
๑ 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
เรื่อง   ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕61-2563  

 
อาศัยอำนาจตามมาตรา 15  ประกอบ มาตรา 25 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติ 

ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร  
ในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕60  เมื่อวันที่ ๒๖  กันยายน  ๒๕60  มีมติเห็นชอบเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดกำหนดแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปีงบประมาณ 2561 - 2563 

องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปี 
งบประมาณ 2561 - 2563 เพ่ือเป็นกรอบกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบล
คำสะอาด  โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ วันที่ 1  ตุลาคม  2560  เป็นต้นไป  

   จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่   29   เดือน  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕60 
 

    
                        (นางทองพูล  บุญคง) 

                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒ 

 

แผนอัตรากำลัง  ๓  ปี 
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕61-๒๕๖3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
อำเภอสว่างแดนดิน    จังหวัดสกลนคร 

 

 
 
 

 
 
 

 



๓ 

 

คำนำ 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ได้มีการจัดทำแผนอัตรากำลังพนักงานส่วนตำบล  ๓  ป ี 
(พ.ศ. ๒๕61-๒๕63)  โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการวางแผนการใช้อัตรากำลัง  การ
พัฒนากำลังคนในองค์การบริหารส่วนตำบล  การจัดวางระบบ  การกำหนดตำแหน่ง  และการจัดอัตรากำลัง  
เพื่อให้มีความสอดคล้องกับพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗ แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖   และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒   ตลอดจนกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  และเพื่อให้คณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบล  (ก.อบต.จังหวัด)  ตรวจสอบการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล
ให้เหมาะสม 

  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด   จึงได้มีการวางแผนอัตรากำลังพนักงานส่วนตำบล ๓ ปี 
(พ.ศ. ๒๕61-๒๕63) ขึ้น เพื่อใช้ประกอบในการจัดสรรงบประมาณพัฒนาตำบลและบรรจุแต่งตั้งพนักงาน
ส่วนตำบล เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ เกิดประโยชน์ต่อประชาชน  เกิดผลสัมฤทธิ์
ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่  มีประสิทธิภาพ  มีความคุ้มค่า  สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน  และมีการลด
ภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น  การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
เป็นอย่างด ี
 
 
                                                                                        องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔ 

 

สารบัญ 
 

เรื่อง                                                                              หน้า 
  
     ๑.หลักการและเหตุผล        ๑  

๒.วัตถุประสงค์         1 
๓.ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอัตรากำลัง  ๓  ปี    2  
๔.สภาพปัญหาความต้องการของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล   10 
๕.ภารกิจอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล     11 
๖.ภารกิจหลักและภารกิจรอง        15 
๗.สรุปปัญหาและแนวทางในการบริหารงานบุคคล     15 
๘.โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ       18 

๘.๑ โครงสร้างส่วนราชการ       30 
๙.ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน        32 
๑๐.แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ      36 
๑๑.บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ตำแหน่ง        42 
12. แนวทางพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่น      46 
๑๒.ประกาศคุณธรรม  จริยธรรมพนักงานส่วนตำบล     47 

 
 

………………………… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๕ 

 
 

๑. หลักการและเหตุผล   

การบริหารจัดการอัตรากำลังของหน่วยงานรัฐ เป็นสิ่งที่สำคัญและต้องดำเนินการต่อเนื่อง 
เนื่องจากการกำหนดอัตรากำลังคนในองค์กรหนึ่งจะมีความสัมพันธ์กับการกำหนดอัตราเงินเดือน  ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน ประโยชน์ตอบแทนอ่ืน และสวัสดิการอื่น ๆ อีกมากมาย ที่มีความสัมพันธ์เกี่ยวเนื่องสอดคล้องกัน  
ประกอบกับ แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ  2558 – 2560  ขององค์การบริหารส่วนตำบล 
คำสะอาด  จะสิ้นสุดลงในวันที่  30  กันยายน  2560    ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึง
จำเป็นต้อง จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี  สำหรับปีงบประมาณ  2561 – 2563   ให้สอดรับและสัมพันธ์กับ
แผนอัตรากำลังฉบับเดิมเป็นสำคัญ  เพื่อให้การบริหารจัดการอัตรากำลังของหน่วยงานให้มีความสมบูรณ์และ
ต่อเนื่องโดยใช้หลักการและวิธีการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3  ปี  สำหรับปีงบประมาณ  2561 – 2563  ดังนี้ 

  ๑.1 ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตรา
ตำแหน่ง  กำหนดให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล ว่าจะมีตำแหน่งใดระดับใด 
อยู่ในส่วนราชการใด จำนวนเท่าใด ให้คำนึงถึงภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความ
ยาก ปริมาณและคุณภาพของงาน ตลอดจนทั้งภาระค่าใช้จ่ายขององค์การบริหารส่วนตำบลที่จะต้องจ่ายในด้าน
บุคคล โดยให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดจัดทำแผนอัตรากำลังของพนักงานส่วนตำบล เพื่อใช้ในการ
กำหนดตำแหน่งโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล(ก.อบต.) กำหนด 

  ๑.2 คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล( ก.อบต.) ได้มีมติเห็นชอบประกาศการกำหนด
ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น โดยกำหนดแนวทางให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำแผน
อัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งพนักงานส่วน
ตำบล โดยเสนอให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร พิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยกำหนดให้
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง   วิเคราะห์อำนาจหน้าที่และ
ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบล   วิเคราะห์ความต้องการกำลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้กำลังคน 
จัดทำกรอบอัตรากำลัง และกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ในการกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล ตาม
แผนอัตรากำลัง 3 ปี 

  1.3 จากหลักการและเหตุผลดังกล่าวองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึงได้จัดทำแผน
อัตรากำลัง 3 ปี  สำหรับปีงบประมาณ 2561–2563 ขึ้น 

๒. วัตถุประสงค์และ ประโยชน์ที่จะได้รับ 

 ๒.๑ วัตถุประสงค์จากการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
2.1.1 เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่

เหมาะสม ไม่ซ้ำซ้อน 
  ๒.1.๒  เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมีการกำหนดตำแหน่งการจัดอัตรากำลัง 
โครงสร้างให้เหมาะสมกับอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดตามกฎหมายจัดตั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทและตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 



๖ 

 

  ๒.1.๓ เพื ่อให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร  สามารถตรวจสอบการ
กำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดว่าถูกต้องเหมาะสมหรือไม่ 
  ๒.1.๔ เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรของ
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
  ๒.1.๕ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดสามารถวางแผนอัตรากำลัง ในการบรรจุ
แต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล เพื่อให้การบริหารงาน ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดเกิดประโยชน์ต่อ
ประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่ มีประสิทธิภาพ  มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน มีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็นการปฏิบัติภารกิจ สามารถตอบสนองความ
ต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างด ี
  ๒.1.๖ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดสามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 

๒.๒ ประโยชน์ จากการจดัทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
2.2.๑ ผู้บริหารและพนักงานส่วนตำบล ที่มีส่วนเกี่ยวข้องมีความเข้าใจชัดเจนถึงกรอบอัตรา

กำลังคน ตำแหน่งและหน้าที่รับผิดชอบที่เหมาะสมตามปริมาณและคุณภาพที่ต้องการ 
2.2.2 องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด มีอัตรากำลังที่เหมาะสม เพ่ือเป็นเครื่องมือในการ

บริหาร สร้างขวัญกำลังใจ และเก็บรักษาคนดีและคนเก่งไว้ในหน่วยงาน 
2.2.๓ การจัดทำแผนอัตรากำลัง ทำให้สามารถพยากรณ์สิ่งที่อาจเกิดข้ึนในอนาคต และ

สามารถเตรียมการรองรับกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ล่วงหน้าได้ 
2.2.๔ การจัดทำแผนอัตรากำลัง ทำให้ทราบข้อมูลพ้ืนฐานทั้งด้าน จุดแข็ง  จุดอ่อน  โอกาส 

และอุปสรรค ของทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่ในปัจจุบัน และในอนาคต สามารถวางแผนล่วงหน้าเกี่ยวกับการใช้
ทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมต่าง ๆ 
  2.2.๕ การจัดทำแผนอัตรากำลัง เป็นกิจกรรมเชื่อมโยงระหว่างการจัดการทรัพยากรบุคคล 
และวางแผนให้สอดคล้องกับการดำเนินงานของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ นำไปสูเป้าหมายในภาพรวมได้ 

2.2.๖ เป็นต้นแบบที่ดีให้กับหน่วยงานอื่นๆ ในภาคราชการในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

3. กรอบแนวคิดขอบเขต ความสำคัญ  และกระบวนการ ในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ป ี

 3.๑ กรอบแนวคิดเรื่องการวางแผนอัตรากำลัง 

 กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ให้ความหมายของการวางแผนกำลังคน ในคู่มือการ
จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ว่า การวางแผนกำลังคน (Manpower Planning) หรือการวางแผนทรัพยากร
มนุษย์เป็นกิจกรรมหรืองาน ในการกำหนดวัตถุประสงค์ นโยบาย และวิธีปฏิบัติที่ดีที่สุดไว้ล่วงหน้าเพื่อเป็น
แนวทางสำหรับดำเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยการดำเนินการอย่างเป็นระบบในการ
วิเคราะห์ และวิเคราะห์เกี่ยวกับอุปสงค์ และอุปทานกำลังงาน เพ่ือนำไปสู่การกำหนดวิธีการที่จะให้ได้กำลังคน
ที่มีความรู้ ความสามารถอย่างเพียงพอ หรือกล่าวโดยทั่วไป การมีจำนวนและคุณภาพที่จะปฏิบัติงานในเวลา
ต้องการ  เป็นกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรจำนวนอัตรากำลังที่เหมาะสม และคัดเลือกที่มีคุณสมบัติ



๗ 

 

ตรงตามที่ต้องการเข้ามาทำงานในองค์กรในช่วงเวลาที่เหมาะสม เพื่อปฏิบัติงานได้บรรลุวัตถุประส งค์ของ
องค์กร หรืออีกนัยหนึ่ง การวางแผนกำลังคนคือ วิธีการที่จะให้ได้มาซึ่งทรัพยากรมนุษย์และรู้จักปรับปรุง
พัฒนาบุคคลเหล่านั้นให้อยู่กับองค์กรต่อไป 

3.1  เพื่อให้การดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล บรรลุผลตามพันธกิจที่ตั้งไว้ จำเป็นต้อง
จัดสรรอัตรากำลัง ให้เหมาะสมกับเป้าหมายการดำเนินการ โดยจะเป็นการพิจารณาว่างานในปัจจุบันที่
ดำเนินการอยู่นั้นครบถ้วนและตรงตามภารกิจหรือไม่อย่างไร หากงานที่ทำอยู่ในปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจใน
อนาคต ก็ต้องมีการวางแผนกรอบอัตรากำลังให้ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบัน
บางส่วนไม่ต้องดำเนินการแล้ว อาจทำให้การจัดสรรกำลังคนของบางส่วนราชการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้เพื่อให้
เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องกำลังคนให้รองรับสถานการณ์ในอนาคต 

การวางแผนอัตรากำลังคนในด้านนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จะพิจารณาคุณวุฒิ
การศึกษา  ทักษะ และประสบการณ์ ในการบรรจุบุคลากรเป็น 

3.2 การกำหนดโครงสร้างแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพื่อรองรับภารกิจตาอำนาจ
หน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังนี้  

   (1) แนวคิดเรื่อง การจัดประเภทของบุคลากรในสังกัด 

การวางกรอบอัตรากำลังให้สอดคล้องกับภาระงาน โดยวางประเภทของบุคลากร
ภาครัฐตามความเหมาะสมให้สอดรับกับแนวทางการบริหารภาครัฐแนวใหม่ ที่เน้นความยืดหยุ่น แก้ไขง่าย 
กระจายอำนาจการบริหารจัดการ มีความคล่องตัว และมีเจ้าภาพที่ชัดเจน อีกทั้งยังได้กำหนดให้เป็นไปตาม
หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีด้วย ในการกำหนดประเภทบุคลากรภาครัฐ ควรเน้นใช้อัตรากำลังแต่ละ
ประเภทอย่างเหมาะสมกับภารกิจ โดยให้พิจารณากรอบให้สอดคล้องกับภารกิจและลักษณะงานของ องค์การ
บริหารส่วนตำบลคำสะอาด ดังนี้ 

• พนักงานส่วนตำบล : ปฏิบัติงานในภารกิจหลัก ลักษณะงานที่เน้นการใช้
ความรู้ความสามารถและทักษะเชิงเทคนิค หรือเป็นงานวิชาการ งานที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดนโยบายหรือ
ลักษณะงานที่มีความต่อเนื ่องในการทำงานมีอำนาจหน้าที ่ในการสั่งการบังคับบัญชา ผู ้ใต้บังคับบัญชา
ตามลำดับชั้นกำหนดตำแหน่ง แต่ละประเภทของพนักงานส่วนตำบลไว้  ดังนี้ 

- สายงานบริหารท้องถิ่น  ได้แก่ ปลัด  รองปลัด 
- สายงานอำนวยการท้องถิ่น  ได้แก่ หัวหน้าส่วนราชการ  ผู้อำนวยการกอง  
- สายงานวิชาการ  ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี 
- สายงานทั่วไปได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นมีคุณวุฒิต่ำกว่าปริญญาตรี 

• พนักงานจ้าง : ปฏิบัติงานเสริมในภารกิจรอง ภารกิจสนับสนุน งานที่มี
กำหนดระยะเวลาการปฏิบัติงานเริ่มต้นและสิ้นสุดที่แน่นอนตามโครงการหรือภารกิจในระยะสั้น  หลักเกณฑ์
การกำหนดพนักงานจ้างจะมี 3 ประเภท  แตอ่งค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดเป็นองค์การบริหารส่วน
ตำบลขนาดกลาง  ด้วยบริบท ขนาด และปัจจัยหลายอย่าง จึงกำหนดจ้างพนักงานจ้าง เพียง  ๒ ประเภท ดังนี้ 

- พนักงานจ้างทั่วไป 
- พนักงานจ้างตามภารกิจ 

 
 



๘ 

 

แผนภูมิอัตรากำลัง 
แสดงสัดส่วนของบุคลากรในสังกัด อบต.คำสะอาด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (2) แนวคิดเรื่องการกำหนดสายงานและตำแหน่งงาน ในส่วนราชการ 

 การจัดสรรอัตรากำลังให้มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับภาระงาน ตลอดจนการ
กำหนดสายงานและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ให้ตรงกับบทบาท ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลมาก
ยิ่งขึ้น โดยจุดเน้นคือ กำหนดสายงานที่สอดคล้องกับหน้าที่ ความรับผิดชอบมากที่สุด พร้อมทั้งเอื้อต่อการ
บริหารทรัพยากรบุคคล อันได้แก่   การโอน  การย้าย  การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ เป็น
ต้น ทั้งนี้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ได้พิจารณาด้วยว่าอัตรากำลังที่มีอยู่ในปัจจุบัน มีคุณสมบัติทั้งใน
เชิงคุณภาพและปริมาณเป็นอย่างไรเพื่อให้สามารถบริหารกำหนดอัตรากำลังให้เกิดประโยชน์สูงสุดโดยให้
พิจารณาความเหมาะสมในเชิงคุณสมบัติ ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา กลุ่มอาชีพที่เหมาะสมกับหน้าที่ความ
รับผิดชอบหลัก ดังนี้ 
 - สำนักปลัด คุณสมบัติ  ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ และ
แต่งตั้งให้พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง  ดำรงตำแหน่งในสำนักปลัด ส่วนใหญ่จะเน้นที่เรื่องการวางแผน  
นโยบาย อำนวยการทั่วไป  การบริการสาธารณ ฯลฯ ส่วนวุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุแต่งแต่งจะใช้คุณวุฒิ
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพื่อให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้เต็ม
ความสามารถและตรงตามความรู้  ประสบการณ์ที่แต่ละคนมี 

 - กองคลัง คุณสมบัติ  ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ และ
แต่งตั้งให้พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง ดำรงตำแหน่งในกองคลัง จะเน้นที่เรื่องการเงิน  การบัญชี  การ
พัสดุ  การจัดเก็บรายได้  ฯลฯ ส่วนวุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุแต่งตั้งจะใช้คุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพื่อให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้เต็มความสามารถและตรง
ตามความรู้  ประสบการณ์ที่แต่ละคนมี 
 - กองช่าง คุณสมบัติ  ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ และ
แต่งตั้งให้พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง ดำรงตำแหน่งในกองช่าง ส่วนใหญ่จะเน้นที่เรื่องสายงานช่าง  การ
ก่อสร้าง  การออกแบบ  การประมาณการราคา ฯลฯ  ส่วนวุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุแต่งแต่งจะใช้คุณวุฒิ
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพื่อให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้เต็ม
ความสามารถและตรงตามความรู้  ประสบการณ์ที่แต่ละคนมี 
 - กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  คุณสมบัติ  ความรู ้ ทักษะ วุฒิ
การศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ และแต่งตั้งให้พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง ดำรงตำแหน่งในกองการศึกษา 

 

พนักงานจ้างภารกิจ
จ านวน 28 คน 
คิดเป็น  45.90 % 

พนักงานส่วนต าบล
และพนักงานครู  
จ านวน  26 คน 

คิดเป็น  42.62 
%

พนักงานจ้างทั่วไป
จ านวน 7 คน คิดเป็น
11.47 %



๙ 

 

ศาสนาและวัฒนธรรม ส่วนใหญ่จะเน้นที ่เรื ่องการวางแผนการศึกษา  การพัฒนาการศึกษา  ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น  ภูมิปัญญา  การบริการสาธารณ ฯลฯ  ส่วนวุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุแต่งตั้งจะใช้
คุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพื่อให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้
เต็มความสามารถและตรงตามความรู้  ประสบการณ์ที่แต่ละคนมี 
   - กองสวัสดิการสังคม คุณสมบัติ  ความรู้ ทักษะ วุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ 
และแต่งตั้งให้พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง   ดำรงตำแหน่งในกองสวัสดิการสังคม มีภาระหน้าที่เก่ียวกับ
การสังคมสงเคราะห์  การพัฒนาชุมชน  และการส่งเสริมอาชีพ  ฯลฯ ส่วนวุฒิการศึกษา ที่ใช้ในการบรรจุ
แต่งตั้งจะใช้คุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพ่ือให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถ
ปฏิบัติงานได้เต็มความสามารถและตรงตามความรู้  ประสบการณ์ท่ีแต่ละคนมี 

3.3 การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน  (Supp Pressure)   
  การนำประเด็นค่าใช้จ่ายเจ้าหน้าที่เข้ามาร่วมในการพิจารณา เพ่ือการจัดการทรัพยากรบุคคล

มีอยู่อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดโดยในส่วนนี้จะคำนึงการจัดสรรประเภทของพนักงานส่วนตำบล  และพนักงาน
จ้าง โดยในหลักการแล้วการจัดประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพและต้นทุนในการ
ทำงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ดังนั้นในการกำหนด 

อัตรากำลังจะต้องมีการพิจารณาว่าตำแหน่งที่กำหนดในปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่ หรือ
ควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหน่ง เพื่อให้การทำงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

การวางแผนอัตรากำลังในด้านนี้  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ได้กำหนดอัตรากำลัง
ในแต่ละส่วนราชการประกอบด้วย  หัวหน้าส่วนราชการ  1 อัตรา  ตำแหน่งระดับผู้อำนวยการกอง  มีหน้าที่
บังคับบัญชาบุคลากรในส่วนราชการนั้น ๆ ทุกตำแหน่ง  ตำแหน่งรองลงมา จะเป็น ตำแหน่งแต่ละงาน ซึ่ง 
กำหนดเป็นสายงานวิชาการ ผู้มีคุณวุฒิระดับปริญญาตรี  ตำแหน่งสายงานทั่วไป  ผู้มีคุณวุฒิต่ำกว่าปริญญาตรี 
ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ  และพนักงานจ้างทั่วไป  ตามลำดับ  การกำหนดในลำดับชั้นเพ่ือ
สะดวกในการบังคับบัญชาและมีผู้รับผิดชอบสายงานนั้น ๆ เป็นผู้มีความรู้ประสบการณ์ ที่แต่ละตำแหน่งควรมี
เป็นสำคัญ  

 3.4 การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการนำข้อมูลเวลาที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีตเพื่อวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริง  โดยต้องมี
การพิจารณาปริมาณงานดังต่อไปนี้ 

o พิจารณางานพนักงานส่วนตำบลละพนักงานจ้าง ในสายงานว่า 
▪ สอดคล้องกับส่วนราชการ /ส่วนงานนี้หรือไม่ 
▪ มีภาระงานที่ต้องอาศัยสายงานดังกล่าวหรือไม่ 
▪ การมีสายงานนี้ในส่วนราชการ เอ้ือต่อการบริหารทรัพยากรบุคคลหรือไม่ 

o พิจารณาปรับเปลี่ยนสายงานเมื่อพบว่า 
▪ ลักษณะความเชี่ยวชาญไม่สอดคล้องกับงานหลักขององค์การบริหารส่วนตำบล 

คำสะอาด 
▪ ไม่มีภาระงาน/ความรับผิดชอบที่ต้องอาศัยสายงานดังกล่าว / หรือทดแทนด้วย  

สายงานอ่ืนที่เหมาะสมกว่าได้ 
▪ การมีสายงานนี้ในหน่วยงานมิได้ช่วยเอื้อต่อการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 



๑๐ 

 

การคิดปริมาณงานแต่ละส่วนราชการ 
 การนำปริมาณงานท่ีเกิดข้ึนแต่ละส่วนราชการ มาเพ่ือวิเคราะห์การกำหนดอัตรา  และ
คำนวณระยะเวลาที่เกิดขึ้น โดยองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ได้ใช้วิธีคิดจากสูตรการคำนวณหาเวลา
ปฏิบัติราชการ  ดังนี้ 

จำนวนวันปฏิบัติราชการ  1  ปี   x  6  =  เวลาปฏิบัติราชการ  
แทนค่า   230 x 6  = 1,380   หรือ  82,800  นาท ี

 

หมายเหตุ 
1. 230   คือ จำนวนวัน ใน  1 ปี ใช้เวลาปฏิบัติงาน  230  วันโดยประมาณ 

2. 6   คือ ใน 1 วัน ใช้เวลาปฏิบัติงานราชการ เป็นเวลา  6 ช่ัวโมง 

3. 1,380 คือ จำนวน วัน คูณด้วย จำนวน ช่ัวโมง / 1 ปี ทำงาน 1,380  ช่ัวโมง 

4. 82,800 คือ ใน 1 ช่ัวโมง มี 60 นาที  ดังนั้น 1,380 x 60 จะได้  82,800 นาที 
 

 3.5  การวิเคราะห์ผลงานที่ผ่านมา  เป็นการนำผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำ
สะอาด และพันธกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด มายึดโยงกับจำนวนกรอบกำลังคนที่ต้องใช้ 
สำหรับการสร้างผลลัพธ์ที ่พึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยเน้นที่การปฏิบัติงาน การบริหารราชการ 
สอดคล้องและตอบโจทย์กับการประเมินประสิทธิภาพขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  (การตรวจ
ประเมิน LPA)  
 3.6 การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเห็นแบบ 360  องศา  เป็นการสอบถามความคิดเห็นจากผู้มีส่วน
ได้ส่วนเสียหรือนำประเด็นต่าง ๆ  อาทิเช่น  การบริหารงาน  งบประมาณ คน  มาพิจารณาอย่างน้อยใน 3 
ประเด็นดังนี ้

▪ ประเด็นเรื่องการจัดโครงสร้างองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสร้างส่วนราชการและ
การแบ่งงานในแต่ละส่วนราชการนั้นจะมีผลต่อการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นจำนวนมาก เช่น หากกำหนด
โครงสร้างส่วนราชการ หรือ กำหนดฝ่าย มากจะทำให้เกิดตำแหน่งงานขึ้นอีกตามมาไม่ว่าจะเป็นระดับหัวหน้า
ส่วนราชการ งานในส่วนราชการ  งานธุรการ งานสารบรรณและงานอื่น  ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลคำ
สะอาด พิจารณาทบทวนว่าการกำหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วนราชการนั้นมีความเหมาะสมแล้ว 
โดยปัจจุบัน มี 5 ส่วนราชการ ได้แก่ สำนักงานปลัด  กองคลัง  กองช่าง  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
และ กองสวัสดิการสังคม  

▪ ประเด็นเรื่องการเกษียณอายุราชการเนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
เป็นองค์กรที ่มีข้าราชการสูงอายุจำนวนหนึ่ง ดังนั ้นจึงต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื ่องกรอบ
อัตรากำลังที่จะรองรับการเกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับ
ตำแหน่งอัตรากำลังที ่เหมาะสมขึ ้นทดแทนตำแหน่งที ่จะเกษียณอายุออกไป เพื ่อให้สามารถมีบุคลากร
ปฏิบัติงานต่อเนื่อง และสามารถคาดการณ์ วางแผนกำหนดเพื่อรองรับสถานการณ์ในอนาคตข้างหน้าเกี่ยวกับ
กำลังคนได ้

▪ มุมมองของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเข้ามาประกอบการพิจารณา  โดยเป็นข้อมูลที่ได้มาจาก
แบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ผู้บริหาร หรือ หัวหน้าส่วนราชการซึ่งประกอบด้วย  นายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลคำสะอาด  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด และ
หัวหน้าส่วนราชการ ทั้ง 5 ส่วนราชการ การสอบถาม หรือการสัมภาษณ์ ผู้บริหารหรือหัวหน้าส่วนราชการของ
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  เป็นการวางแผนและเตรียมการในมุมมองของผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน 
เพ่ือปรับปรุงและกำหนดทิศทางให้สอดคล้องในทิศทางเดียวกัน ระหว่างผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน 3.7 



๑๑ 

 

การพิจารณาเปรียบเทียบสัดส่วนอัตรากำลังกับองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดเดียวกัน  พื้นที่ใกล้เคียงกัน   
เป็นหน่วยงานที่อยู่ในเขตพ้ืนที่ติดต่อกัน จำนวนหมู่บ้านประชาชน  ภูมิประเทศ  บริบท ในลักษณะเดียวกัน 

 

 
 

  การเปรียบเทียบอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดกับองค์การบริหารส่วน
ตำบลบงเหนือ  และองค์การบริหารส่วนตำบลโพนสูง  ซึ่งเป็นองค์กรที่มี ประชากร  ขนาดใกล้เคียงกัน  บริบท  
ลักษณะภูมิประเทศใกล้เคียงกัน และเขตพื้นที่ติดต่อกันจะพบว่าการกำหนดอัตรากำลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ ่นที ่ใกล้เคียงมีอัตรากำลังไม่ตกต่างกันเท่าไรนัก ดังนั ้นในเรื ่องของการกำหนดตำแหน่งเมื่อ
เปรียบเทียบกันแล้ว การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ  2561 – 2563  ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึงยังไม่มีความจำเป็นต้องปรับเกลี่ยตำแหน่ง  ลดตำแหน่ง  หรือเพ่ิมตำแหน่งแต่
อย่างใด  และ จำนวน ปริมาณคนที่มีอยู่ขณะปัจจุบัน  สามารถที่จะปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพได้ ส่วน
ตำแหน่งที่ยังว่างไม่มีคนครอง องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ได้ขอใช้บัญชีจากการสอบของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น  และคาดการณ์ว่า ในปีงบประมาณ  2561 – 2563  ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ปี จะได้
พนักงานส่วนตำบลจากการสอบและทำให้พนักงานส่วนตำบลเพ่ิมขึ้นสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งขึ้น   
 
 3.8 องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรเพื่อพัฒนาความรู้ความสามารถ
ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง โดยทุกคนต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างอน้อยปีละ 1  
ครั้ง 

   
 

อบต. ค ำสะอำด อบต.บงเหนือ อบต.โพนสงู

พนกังำนสว่นต ำบล และพนกังำนครู  26 23 20

พนกังำนจำ้งตำมภำรกิจ 28 18 8

พนกังำนจำ้งทั่วไป 7 17 5

0

5

10

15

20

25

30

ชื่อ
แก
น

แผนภมิูเปรียบเทียบอตัราก าลงั
อบต.ค าสะอาด กบั อปท.ใกล้เคียง



๑๒ 

 

 องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ได้แต่งต้ังคณะทำงานจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปีสำหรับ
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  ซึ่งประกอบด้วย  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นประธาน  
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  หัวหน้าส่วนราชการเป็น กรรมการ 
หัวหน้าสำนักปลัด กรรมการและเลขานุการ  ในจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี โดยมีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมใน
เรื่องต่าง ๆ  ดังต่อไปนี้ 

 1 วิเคราะห์ภารกิจ  อ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลคคำ
สะอาด ตามกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองสวนท้องถิ่น  และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องคกรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.๒๕๔๒  ตลอดจนกฎหมายอื ่นให้สอดคล้องกับ
แผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบาย
ผู้บริหารและ สภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 2 ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพื ่อรองรับ
ภารกิจ ตามอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบล ไดอยางมี
ประสิทธิภาพและตอบสนอง ความต้องการของประชาชน 

 3  ก าหนดต าแหน่งในสายงานต่างๆ จ านวนต าแหนง และระดับต าแหนง ใหเหมาะสม 
กับภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของ
กลุ่มงานต่างๆ 

 ๔  ก าหนดความต้องการพนักงานจ้างในองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด โดยให้
หัวหน้าส่วน ราชการเข้ามามีส่วนร่วม เพ่ือก าหนดความจ าเป็นและความต้องการในการใช้พนักงานจ้างใหต้รง
กับภารกิจและ อำนาจหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติอย่างแท้จริง และต้องค านึงถึงโครงสร้างส่วนราชการ พนักงานส่วน
ตำบลในองค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบการก าหนดประเภทต าแหนงพนักงานจา้ง 

 ๕ ก าหนดประเภทต าแหนงพนักงานจ้าง จ านวนต าแหนงให้เหมาะสมกับภารกิจ อ านาจ 
หน้าที่ ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงานให้เหมาะสมกับโครงสร้างส่วนราชการขององค์การ
บริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 ๖  จัดท ากรอบอัตราก าลัง ๓  ป  โดยภาระคาใชจายดานการบริหารงานบุคคลตองไม
เกินร้อยละสี่สิบของงบประมาณรายจ่าย 

 7 ใหพ้นักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างทุกคน ไดรับการพัฒนาความรู้ความ 
สามารถอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
ความสำคัญของการกำหนดกรอบอัตรากำลังคน 
  การวางแผนกำลังคนและการกำหนดกรอบอัตรากำลังคนมีความสำคัญ เป็นประโยชน์ต่อ
องค์การบริหารส่วนตำบลและส่งผลกระทบต่อความสำเร็จหรือความล้มเหลวของ องค์การบริหารส่วนตำบล 
การกำหนดอัตรากำลังคนอย่างเป็นระบบและต่อเนื่องจะช่วยทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
สามารถปรับตัวให้เข้ากับสภาพแวดล้อมที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วได้อย่างทันท่วงทีทำให้การจัดหา การ
ใช้และการพัฒนา 

 ทรัพยากรบุคคลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้นการกำหนดกรอบอัตรากำลังคนจึงมี
ความสำคัญและเป็นประโยชน์โดยสรุปได้ ดังนี้ 

1.ทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด สามารถพยากรณ์สิ่งที่อาจจะเกิดขึ้นใน 
อนาคต จากการเปลี่ยนแปลงทางด้านเศรษฐกิจ การเมือง กฎหมาย และเทคโนโลยีทำให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลคำสะอาดสามารถวางแผนกำลังคนและเตรียมการรองรับกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ล่วงหน้า (Early 



๑๓ 

 

Warning) ซึ่งจะช่วยทำให้ปัญหาที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จะเผชิญในอนาคตเกี่ยวกับทรัพยากร
บุคคลลดความรุนแรงลงได้ 

2.ทำให้ทราบข้อมูลพื้นฐานทั้งด้านอุปสงค์และอุปทานของทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่ใน 
ปัจจุบันและในอนาคต องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึงสามารถวางแผนล่วงหน้าเกี่ยวกับการใช้
ทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมต่างๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงไป 

3.การกำหนดกรอบอัตรากำลังคนจะเป็นกิจกรรมเชื่อมโยงระหว่างการจัดการทรัพยากร 
บุคคลและการวางแผนเชิงกลยุทธ์ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ให้สอดคล้องกันทำให้การ
ดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพนำไปสู่เป้าหมายที่ต้องการ 

4.ช่วยลดปัญหาด้านต่างๆ เกี่ยวกับการบริหารกำลังคน เช่น ปัญหาโครงสร้างอายุ 
กำลังคน ปัญหาคนไม่พอกับงานตามภารกิจใหม่ เป็นต้น ซึ่งปัญหาบางอย่างแม้ว่าจะไม่อาจแก้ไขให้หมดสิ้นไป
ได้ด้วยการวางแผนกำลังคนแต่การที่หน่วยงานได้มีการวางแผนกำลังคนไว้ล่วงหน้าก็จะช่วยลดความรุนแรง
ของปัญหานั้นลงได ้

5.ช่วยให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด สามารถที่จะจัดจำนวน ประเภท และ 
ระดับทักษะของกำลังคนให้เหมาะสมกับงานในระยะเวลาที่เหมาะสม ทำให้กำลังคนสามารถปฏิบัติงานได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ทั้งกำลังคนและองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด
ไว้อันจะส่งผลให้เกิดประโยชน์สูงสุดขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด โดยรวม 

6.การกำหนดกรอบอัตรากำลังคนจะทำให้การลงทุนในทรัพยากรบุคคลขององค์การ 
บริหารส่วนตำบลคำสะอาด เกิดประโยชน์สูงสุดและไม่เกิดความสูญเปล่าอันเนื่องมาจากการลงทุนผลิตและ
พัฒนาทรัพยากรบุคคลของหน่วยงานไม่ตรงกับความต้องการ 
  7ช่วยทำให้เกิดการจ้างงานที ่เท่าเทียมกันอย่างมีประสิทธิภาพ (Equal Employment 
Opportunity : EEO) เนื่องจากการกำหนดกรอบอัตรากำลังจะนำไปสู่การวางแผนกำลังคนที่มีประสิทธิภาพ 
อันจะส่งผลให้การจัดการทรัพยากรบุคคลบรรลุผลสำเร็จ โดยเริ่มตั้งแต่กิจกรรมการสรรหา การคัดเลือก การ
บรรจุแต่งตั้ง การพัฒนาและฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การวางแผนความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
การวางแผนสืบทอดตำแหน่ง การจ่ายค่าตอบแทน เป็นต้น 

กระบวนการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ 

  ๑ แต่งตั้งคณะทำงานจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
  ๒ ประชุมคณะทำงานจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 

           2.1 ทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจและยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
           2.๒ ทบทวนข้อมูลพื้นฐานองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เช่น กฎระเบียบการแบ่ง
ส่วนราชการภายใน และกรอบอัตรากำลังในแต่ละหน่วยงาน ภารกิจงาน ฯลฯ เป็นต้น 

            2.๓ วิเคราะห์อัตรากำลังในปัจจุบัน (Supply Analysis) 
  3. เพ่ือจัดทำร่างแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด และส่ง

คณะทำงานเพ่ือปรับแต่งร่างแผนอัตรากำลัง 
  4 องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดขอความเห็นชอบร่างแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ต่อ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร  
  ๕ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำงบประมาณ 

2561 – 2563   



๑๔ 

 

  ๖ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จัดส่งแผนอัตรากำลังที่ประกาศใช้แล้ว ให้ อำเภอ 
และจังหวัด และส่วนราชการในสังกัด 

 
4. สภาพปัญหาของพื้นที่และความต้องการของประชาชน 

 จากการส ารวจและวิเคราะหส์ภาพปัญหาภายในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
พบปัญหาและความต้องการของประชาชนตามแผนพัฒนาท้องถิ ่น 4 ปี  ประจำปี 2561 – 2564  
แบ่งออกเป็นด้านต่าง ๆ เพ่ือสะดวกในการด าเนินการแกไ้ขใหต้รงกับความต้องการประชาชนอย่างแท้จริง  

4.๑  ด้านโครงสรา้งพ้ืนฐาน    
-  การกอ่สร้างและปรับปรุงถนน  ท่อน้ำหรือรางระบายน้ำยังไม่ทัว่ถึง  
-  การขาดแคลนน้ำเพ่ือการอุปโภค - บริโภค  
-  การขยายเขตและการติดตั้งระบบไฟฟ้ายังไมทั่วถึง 

4.2ด้านเศรษฐกิจ  
-  ประชาชนว่างงาน  และมีรายได้ไม่เพียงพอต่อการใช้จ่าย 
-  การขาดเงินทุน และอุปกรณ์ในการประกอบอาชีพ  
-  ประชาชนขาดความรู้เพ่ือไปพัฒนาอาชีพเพ่ิมเติม 

 

  4.3 ด้านสังคม  
-  การเสริมสร้างคุณธรรมและจริยธรรม  
-  การส่งเสริมให้เด็กรู้จักใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ 
-  การจัดหาสถานที่  รวมถึงวัสดุอุปกรณ์ในการออกก าลังกายในชุมชนมีไม่เพียงพอ  
-  การดูแล  และการให้ความช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาส  คนชรา ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ 
-  การส่งเสริมและสนับสนุนการรวมกลุ่มของประชาชน  และส่งเสริมการมีส่วนร่วม

ในการพัฒนาชุมชนของประชาชนรวมทั้งการพัฒนาศักยภาพของผู้นำชุมชน  
-  ปัญหายาเสพติด  
-  การติดตั้งป้ายบอกทาง  ป้ายชื่อชุมชน   

  4.4  ด้านการเมืองการบริหาร  
-  ประชาชนขาดความสนใจ  ในเรื่องการมีส่วนรวมในการบริหารงานขององคก์ร

ปกครองส่วนท้องถิ่น  
-  การรับทราบข้อมูลขา่วสารของทางราชการ  
-  พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง  ตองปรับปรุงกระบวนการท างาน  ให้

ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างรวดเร็ว  
-  การปรับปรุงและพัฒนารายไดขององค์การบริหารส่วนตำบล 

  4.5 ผลผลิตด้านสิ่งแวดล้อมและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ  
-  การปรับปรุงภูมิทัศนภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
-  การจัดเก็บและก าจัดขยะมูลฝอย  
-  การบ ารุงรักษาระบบระบายน้ำ 



๑๕ 

 

-  การตรวจวิเคราะห์ด้านสิ่งแวดลอม  
-  การสร้างจิตส านึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม 
4.6 ด้านสาธารณสุข 

-  ด้านสุขภาพอนามัย  
-  การแพรร่ะบาดของโรคติดต่อ 

4.7 ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
-  การส่งเสริมด้านการศึกษา  
-  การจัดหาแหล่งเรียนรู้ในชุมชน  
-  การใหค้วามชวยเหลือเด็กที่ด้อยโอกาสทางการศึกษา  
- การส่งเสริมวัฒนธรรมท้องถิ่น 
-  รักษาขนบธรรมเนียมและภูมิปัญญาชาวบ้าน 
 

5. ภารกิจ  อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
  การจัดทำแผนอัตรากำลังและการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลคำ
สะอาดนั้น ได้พิจารณาสรุปรูปแบบและกำหนดแนวทางการจัดทำแผนอัตรากำลังตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 4 ปี  
ประจำปี 2561 – 2564   ซึ่งได้กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนา ตามวิสัยทัศน์ของตำบลคำ
สะอาด  คือ   

วิสัยทัศองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 

               “คำสะอาดน่าอยู่  ควบคู่ชุมชนเข้มแข็ง 

                เสริมแรงภูมิปัญญา  พัฒนาเกษตรกรรม 

                           นำพาสวัสดิการทั่วถึง  ครอบครัวมีสุขและปลอดภัย ” 

  

นโยบายการพัฒนาของผู้บริหารท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  
1. นโยบายการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
2. นโยบายการพัฒนาด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
3. นโยบายการพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต ความปลอดภัย 
4. นโยบายการพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  วัฒนธรรม  และกีฬา 
5. นโยบายการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
6. นโยบายการพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 

 



๑๖ 

 

พันธกิจ 
๑.จัดให้มีและบำรุงรักษาโครงสร้างพ้ืนฐานทางก ทางน้ำ และไฟฟ้า 
๒.ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพชีวิต และพัฒนาการศึกษาของประชาชน 
๓.ส่งเสริมและเสริมสร้างการจัดระเบียบชุมชน สังคมและความสงบเรียบร้อย 
๔.ส่งเสริมและเสริมสร้างการค้า การลงทุน พาณิชยกรรม เกษตรกรรม 
๕.ส่งเสริมและสนับสนุนการท่องเที่ยว ประเพณี ศิลปะ วัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
๖.ส่งเสริมและเสริมสร้างการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๗.พัฒนาท้องถิ่นร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาครัฐ ภาคเอกชน และหน่วยงานอ่ืน 
๘.เสริมสร้างความรู้รักสามัคคี และเสริมสร้างความมั่นคงของชาติ 

เป้าหมายการพัฒนา (เป้าประสงค์) 
 ๑.ประชาชนได้รับบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน อุปโภค และ บริโภคอย่างทั่วถึง 
 ๒.ประชาชนมีสุขภาพชีวิตที่ดีข้ึน 
 ๓.ชุมชนและสังคมมีความสงบเรียบร้อย 
 ๔.การค้า การลงทุน พาณิชยกรรม และ เกษตรกรรม ได้รับการส่งเสริมอย่างเป็นระบบ 
 ๕.ส่งเสริมการท่องเที่ยว เผยแพร่ประเพณี และ อนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมอย่างท่ัวถึง 
 ๖.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้รับการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูอย่างยั่งยืน ครอบคลุมทุกพ้ืนที่ 
 ๗.ประชาชนได้รับบริการสาธารณะที่ได้มาตรฐานและมีคุณภาพอย่างทั่วถึง 
 ๘.ประชาชนรู้รักสามัคคี และประเทศชาติมั่นคง 
 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ยุทธศาสตร์การพัฒนาการเกษตรและอุตสาหกรรมการเกษตร ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 
  ๑.๑การพัฒนากระบวนการผลิตสินค้าเกษตรให้ปลอดภัยและได้มาตรฐาน 
  ๑.๒การพัฒนาเกษตรกรและองค์กรให้มีความเข้มแข็ง 

๑.๓การพัฒนาเพ่ิมมูลค่าสินค้าเพ่ือสร้างความเข้มแข็งด้านการตลาดสินค้าเกษตรและ                 
เชื่อมโยงเครือข่าย 

  ๑.๔การพัฒนาจัดหาและพัฒนาแหล่งน้ำเพ่ือการเกษตร 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาการค้า  การลงทุนและการท่องเที่ยว 
  ๒.๑การพัฒนาส่งเสริมและสืบสานวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น สู่เศรษฐกิจ 
  ๒.๒การพัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนด้านการท่องเที่ยว 
  ๒.๓การพัฒนาสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและส่งเสริมอาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อสร้างศักยภาพในการแข่งขัน 
  ๓.๑การพัฒนาส่งเสริมให้ชุมชนสามารถพ่ึงพาตนเองได้ 
  ๓.๒การพฒันาจัดระบบการศึกษาให้ทั่วถึง 
  ๓.๓การพัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนการให้บริการสุขภาพอย่างทั่วถึงยุทธศาสตร์ที่ ๔ 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแบบบูรณาการ 

อย่างสมดุลและยั่งยืน 



๑๗ 

 

๔.๑การพัฒนาการจัดการ การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูแหล่งทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน 
๔.๒การพัฒนาการจัดการสิ่งแวดล้อมท่ีดี 

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีตามหลักธรรมาภิบาลและความม่ันคง 
  ๕.๑การพัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  ๕.๒การพัฒนาป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย รักษาความสงบเรียบร้อย 
  ๕.๓การพัฒนาองค์กรและบุคลากร 
  ๕.๔การพัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาการเมืองการปกครอง 
  ๕.๕กำหนดหลักสตูรการศึกษาเกีย่วกับระบอบประชาธิปไตยในสถานศึกษาทุกระดับ 

  ๕.๖เสริมสร้างความรู้รักสามัคคี และเสรมิสรา้งความมั่นคงของชาติ 
  การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติ 
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่า
องค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจหน้าที่ที่จะเข้าไปดำเนินการแก้ไขปัญหาในเขตพ้ืนที่ให้ตรงกับความต้องการ
ของประชาชนได้อย่างไร โดยสามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น 7 ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ใน
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542   ดังนี ้

1. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข้องดังนี้ 
1.1 จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก (มาตรา 67 (1)) 
1.2 ให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา 68(1)) 
1.3 ให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน (มาตรา 68(2)) 
1.4 ให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  (มาตรา 68 (3)) 
1.5 การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืนๆ (มาตรา 16(4)) 
1.6 การสาธารณูปการ (มาตรา 16(5)) 

2. ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
2.1 ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ (มาตรา 67(6)) 
2.2 ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ (มาตรา 67(3)) 
2.3 ให้มีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ 

(มาตรา 68(4)) 
2.4 การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ

ผู้ด้อยโอกาส (มาตรา 16(10)) 
2.5 การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย (มาตรา 

16(2)) 
2.6 การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

(มาตรา 16(5)) 
2.7 การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล (มาตรา 

16(19)) 
 
 



๑๘ 

 

3. ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจ 
ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

3.1 การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา 67(4)) 
3.2 การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (มาตรา 

68(8) 
3.3 การผังเมือง (มาตรา 68(13)) 
3.4 จัดให้มีที่จอดรถ (มาตรา 16(3)) 
3.5 การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (มาตรา 

16(17)) 
3.6 การควบคุมอาคาร (มาตรา 16(28)) 

 
4. ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชย์กรรมและการท่องเที่ยวมีภารกิจ 

ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

4.1 ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว (มาตรา 68(6) 
4.2 ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์ (มาตรา 68(5)) 
4.3 บำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา 68(7)) 
4.4 ให้มีตลาด (มาตรา 68(10)) 
4.5 การท่องเที่ยว (มาตรา 68(12)) 
4.6 กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ (มาตรา 68(11)) 
4.7 การส่งเสริม การฝึกและประกอบอาชีพ (มาตรา 16(6)) 
4.8 การพาณิชย์กรรมและการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา 16(7)) 

5. ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมมีภารกิจ
ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

5.1 คุ ้มครอง ด ูแล และบำร ุงร ักษาทร ัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่ งแวดล ้อม  
(มาตรา 67(7)) 

5.2 รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูล
ฝอยและสิ่งปฏิกูล (มาตรา 67(2)) 

5.3 การจดัการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ (มาตรา 17 (12)) 
 

6. ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น มีภารกิจ 
ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

6.1 บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
(มาตรา 67(8) 

6.2 ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา 67(5)) 
6.3 การจัดการศึกษา (มาตรา 16(9)) 
6.4 การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น  

(มาตรา 17(18)) 



๑๙ 

 

7. ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกจิของส่วนราชการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

7.1 สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในการพัฒนาท้องถิ่น 
(มาตรา 45(3)) 

7.2 ปฏิบัติหน้าที ่อื ่นตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือ
บุคลากรให้ตามความจำเป็นและสมควร (มาตรา 67(9)) 

7.3 ส ่ ง เ ส ร ิ ม ก า รม ี ส ่ ว น ร ่ ว มขอ ง ร าษฎร  ใ นกา รม ี ม าต รก า รป ้ อ ง กั น  
(มาตรา 16(16)) 

7.4 การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (มาตรา 17(3)) 

7.5 การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน (มาตรา 17(16)) 

ภารกิจทั้ง  7  ด้าน ตามที่กฎหมายกำหนดให้อำนาจองค์การบริหารส่วนตำบล สามารถ 
จะแก้ไขปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดย
คำนึงถึงความต้องการของประชาชนในเขตพื้นที่ประกอบด้วยการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล
จะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนา
ตำบล   นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ 

6. ภารกิจหลักและภารกิจรองที่ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จะดำเนินการ มีดังนี ้
6.1 ภารกิจหลัก 

6.1.1    ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
6.1.1 ด้านการจัดระเบียบชุมชน  สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
6.1.2 ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6.1.3 ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
6.1.4 ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
6.1.5 ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
6.1.6 ด้านสวัสดิการสังคม และการพัฒนาชุมชน 

6.2 ภารกิจรอง 
6.2.1 การฟื้นฟูวัฒนธรรมและสง่เสริมประเพณี 
6.2.2 การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 

6.2.3 การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 

6.2.4 ด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน  
7. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง 

วิเคราะห์อัตรากำลังที่มี ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
  การวิเคราะห์สภาวะแวดล้อม   (SWOT Analysis) เป็นเครื่องมือในการประเมิน
สถานการณ์ ส าหรับองค์กร  ซึ่งช่วยผู้บริหารก าหนด  จุดแข็งและ จุดอ่อน  ขององค์กร จากสภาพแวดล้อม
ภายใน โอกาสและอุปสรรคจากสภาพแวดล้อมภายนอก  ตลอดจนผลกระทบจากปัจจัย ต่าง ๆ ต่อการท างาน



๒๐ 

 

ขององค์กร การวิเคราะห์ SWOT Analysis  เป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์สถานการณ์  เพื่อให้ ผู้บริหารรู้จุด
แข็ง  จุดอ่อน  โอกาส  และอุปสรรค์ขององค์กร ซึ่งจะช่วยให้ทราบว่าองค์กรได้เดินทางมาถูกทิศและไม่ หลง
ทาง  นอกจากนี้ยังบอกได้ว่าองค์กรมีแรงขับเคลื่อน ไปยังเป้าหมายได้ดีหรือไม่  มั่นใจได้อย่างไรว่าระบบการ 
ท างานในองค์กรยังมีประสิทธิภาพอยู่  มีจุดอ่อนที่จะต้องปรับปรุงอย่างไร  ซึ่งการวิเคราะห์สภาวะแวดล้อม   
SWOT Analysis มีปัจจัยที่ควรน ามาพิจารณา  2  ส่วน  ดังนี้    

1. ปัจจัยภายใน  (Internal Environment Analysis)  ได้แก่ 
1.1 S มาจาก Strengths  

หมายถึง จุดเด่นหรือจุดแข็ง ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยภายใน เป็นข้อดีที่ เกิดจาก
สภาพแวดล้อมภายในองค์กร เช่น จุดแข็งด้านกำลังคน จุดแข็งด้านการเงิน จุดแข็งด้านการผลิต  จุดแข็ง ด้าน
ทรัพยากรบุคคล องค์กรจะต้องใช้ประโยชน์จากจุดแข็งในการก าหนดกลยุทธ์                       

1.2 W มาจาก Weaknesses  
หมายถึง จุดด้อยหรือจุดอ่อน ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยภายใน  เป็น ปัญหาหรือ

ข้อบกพร่องที่เกิดจากสภาพแวดล้อมภายในต่างๆ ขององค์กร ซึ่งองค์กรจะต้องหาวิธีในการแก้ปัญหานั้น    
2. ปัจจัยภายนอก  (External Environment Analysis)  ได้แก่ 

2.1 O มาจาก Opportunities  
หมายถึง โอกาส  เป็นผลจากการที่สภาพแวดล้อม ภายนอกขององค์กรเอ้ือ

ประโยชน์หรือส่งเสริมการ ด าเนินงานขององค์กร โอกาสแตกต่างจากจุดแข็งตรงที่โอกาสนั้น เป็นผลมาจาก
สภาพแวดล้อมภายนอก แต่จุดแข็งนั้นเป็นผลมาจากสภาพแวดล้อมภายใน  ผู้บริหารที่ดีจะต้องเสาะ แสวงหา
โอกาสอยู่เสมอ และใช้ประโยชน์จากโอกาสนั้น 

2.2 T มาจาก Threats  
หมายถึง อุปสรรค  เป็นข้อจ ากัดที่เกิดจากสภาพแวดล้อม ภายนอก ซึ่งการ

บริหารจ าเป็นต้องปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องและพยายามขจัดอุปสรรค ต่างๆ ที่เกิดขึ้นให้ได้จริง  
 

วิเคราะห์ปัจจัยภายใน ภายนอก (SWOT) 
ของบุคลากรในสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด (ระดับตัวบุคลากร) 

 

จุดแข็ง   S 
1. มีภูมิลำเนาอยู่ในพ้ืนที่ อบต. และพ้ืนที่ใกล้ อบต. 
2. มีอายุเฉลี่ย ๒๕ – 4๐ ปี เป็นวัยทำงาน 
3. มีผู้หญิงมากกว่าผู้ชายทำให้การทำงานละเอียด 
   รอบครอบไม่มีพฤติกรรมเสี่ยงต่อการทุจริต 
4. มีการพัฒนาศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมอยู่เสมอ 
5. เป็นคนในชุมชนสามารถทำงานคล่องตัว  โดยใช้ 
    ความสัมพันธ์ส่วนตัวได้ 
 
 
 

จุดอ่อน W 
1. บางส่วนมีความรู้ไม่สอดคล้องกับภารกิจของ อบต. 
2. ทำงานในลักษณะเชื ่อความคิดส่วนตัวมากกว่า
หลักการและเหตุผลที่ถูกต้องของทางราชการ 
3.ระดับความรู้ไม่เหมาะสมสอดคล้องกับความยาก
ของงาน 
4. มีความก้าวหน้าในวงแคบ 



๒๑ 

 

โอกาส O 
1. มีความใกล้ชิดคุ้นเคยกับประชาชนทำให้เกิดความ
ร่วมมือในการทำงานง่ายขึ้น 
2. มีความจริงใจในการพัฒนาอุทิศตนได้ตลอดเวลา 
3. ชุมชนยังมีความคาดหวังในตัวผู้บริหารและการ
ทำงานและ อบต.ในฐานะตัวแทน 
 

ข้อจำกัด T 
1. พ้ืนที่กว้างทำให้บุคลากรที่มีอยู่ไม่พอให้บริการ 
 

 
วิเคราะห์ปัจจัยภายใน ภายนอก (SWOT) 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด (ระดับองค์กร) 
จุดแข็ง   S 

1. บุคลากรมีความรักถ่ินไม่ต้องการย้าย 
2. การเดินทางสะดวกทำงานเกินเวลาได้ 
3. ชุมชนยังมีความคาดหวังในตัวผู้บริหารและการ 
    ทำงาน และ อบต.ในฐานะตัวแทน 
4. มีการส่งเสริมการศึกษาและฝึกอบรมบุคลากร 
5. ให้โอกาสในการพัฒนาและส่งเสริมความก้าวหน้า
ของบุคลากรภายในองค์กรอย่างเสมอภาคกัน 
6. ส่งเสริมให้มีการนำความรู้และทักษะใหม่ ๆ ที่ได้
จากการศึกษาและฝึกอบรมมาใช้ในการปฏิบัติงาน 

จุดอ่อน   W 
1. ขาดบุคลากรที่มีความรู้เฉพาะด้านทางวิชาชีพ 
2. พื้นที่พัฒนากว้าง ปัญหามากทำให้บางสายงานมี
บุคลากรไม่เพียงพอหรือไม่มี 
 

โอกาสO 
1. ประชาชนให้ความร่วมมือในการพัฒนา อบต.ดี 
2. มีความคุ้นเคยกันทุกคน 
3. บุคลากรมีถิ ่นที่อยู่กระจายทั่วเขต อบต. ทำให้รู้ 
สภาพพ้ืนที่ ทัศนคติของประชาชนได้ดี 
4. บุคลากรมีการพัฒนาความรู้ปริญญาตรี /ปริญญา
โทเพ่ิมข้ึน 
5. ผู้บริหารและผู้บังคับบัญชาตามสายงานมีบทบาท
ในการช่วยให้บุคลากรบรรลุเป้าประสงค์ 

ข้อจำกัดT 
1.  ม ี ร ะบบอ ุปถ ั มภ ์ และกล ุ ่ มพ รรคพวกจาก 
ความสัมพันธ์แบบเครือญาติในชุมชน การ  ดำเนินการ
ทางวินัยเป็นไปได้ยากมักกระทบญาติพ่ีน้อง 
2. ขาดบุคลากรที ่ม ีความเชี ่ยวชาญบางสายงาน
ความร ู ้ท ี ่ม ีจำก ัดทำให ้ต ้องเพ ิ ่มพ ูนความร ู ้ ให้
หลากหลายจึงจะทำงานได้ ครอบคลุมภารกิจ ของ 
อบต. 
3. งบประมาณน้อยเม่ือเปรียบเทียบกับพ้ืนที่ จำนวน 
    ประชากร และภารกิจ 

 

 

 

 



๒๒ 

 

8.โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 

  ตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) ในการประชุมครั้งที่ ๑๑ /๒๕๕๘ 
เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน  มีมติให้ปรับปรุงมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับโครงสร้างส่วนราชการและระดับตำแหน่ง
ให้เป็นไปตามระบบจำแนกตำแหน่ง ในระบบแท่ง ซึ่งจะมีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๙  
ประกอบกับคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร ในการประชุมครั้งที่ ๑๔/๒๕๕๘  เมื่อวันที่ ๓๐ 
ธันวาคม ๒๕๕๘  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือเป็นแนวทางปฏิบัติ  ดังนี้ 

โครงสร้างตามกำหนดโครงสร้างส่วนราชการที่มีอยู่เดิมขององค์การบริหารส่วนตำบล 
คำสะอาด ประกอบด้วย สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล กองคลัง  กองช่าง กองการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม  กองสวัสดิการสังคม  ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดแก้ไขปรับปรุงโครงสร้างส่วนราชการ 
ประเภทและระดับตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล ตลอดจนกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบของส่วนราชการ และ
การแบ่งส่วนราชการภายใน ให้ตรงกับภารกิจดังกล่าว  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๓ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

นักบริหารงานท้องถิ่น 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
 

นักบริหารงานท้องถิ่น 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

 

นักบริหารงานท้องถิ่น. 
(รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
 

นักบริหารงานท้องถิ่น. 
(รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

 

๑. สำนักงานปลัด อบต. 
๑.๑ งานบริหารทั่วไป 
- งานบริหารงานบุคคล 
- งานสารบรรณ 
- งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
- งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
- งานธุรการ 
- งานจัดทำฏีกาเบิกจ่าย 

๑.๒งานกิจการสภา 
      -   งานระเบียบข้อบังคับประชุม 
      -   งานการประชุม 
      -  งานอำนวยการและประสานงาน 
      -   งานเลือกตั้ง 
1.3งานนโยบายและแผน 

-   งานนโยบายและแผนพัฒนา 
-  งานวิชาการ 
-  งานข้อมูลและประชาสัมพันธ์ 
-  งานงบประมาณ 
-  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 

๑.4   งานกฎหมายและคดี 
      -     งานกฎหมาย คด ี และนิติกรรม 
      -     งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      -     งานข้อบัญญัติและระเบียบ 
 
 
 
 
 

๑. สำนักงานปลัด อบต. 
๑.๑ งานบริหารทั่วไป 
- งานบริหารงานบุคคล 
- งานสารบรรณ 
- งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
- งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
- งานธุรการ 
- งานจัดทำฏีกาเบิกจ่าย 

๑.๒งานกิจการสภา 
      -   งานระเบียบข้อบังคับประชุม 
      -   งานการประชุม 
      -  งานอำนวยการและประสานงาน 
      -   งานเลือกตั้ง 
1.3งานนโยบายและแผน 

-   งานนโยบายและแผนพัฒนา 
-  งานวิชาการ 
-  งานข้อมูลและประชาสัมพันธ์ 
-  งานงบประมาณ 
-  งานสารสนเทศและระบบ
คอมพิวเตอร์ 

๑.4   งานกฎหมายและคดี 
      -     งานกฎหมาย คด ี และนิติกรรม 
      -     งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      -     งานข้อบัญญัติและระเบียบ 

 



๒๔ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

๑.5. งานป้องและบรรเทาสาธารณภัย 
      -     งานอำนวยการ 
      -    งานป้องกัน 
      -     งานชว่ยเหลือฟ้ืนฟู 
      -   งานรักษาความสงบเรียบร้อย 
      -   งานกู้ชีพ – กู้ภัย 
 
๑.6งานส่งเสริมการเกษตร 

งานส่งเสริมการเกษตร 
- งานวิชาการเกษตร 
- งานเทคโนโลยีทางการเกษตร 
- งานส่งเสริมการเกษตร 
งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
- งานข้อมูลวิชาการ 
- งานบำบัดน้ำเสีย 
- งานควบคุมและป้องกันโรค 

๑.7  งานสาธารณสุขแลสิ่งแวดล้อม 
-         งานอนามัยและ

สิ่งแวดล้อม 
- งานสุขาภิบาลทั่วไป 
- งานสุขาภิบาลอาคารและสถาน

ประกอบการ 
- งานควบคุมและจัดการคุณภาพ

สิ่งแวดล้อม 
งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
- งานอนามัยชุมชน 
- งานป้องกันยาเสพติด 
- งานสุขศึกษาและควบคุม

โรคติดต่อ 
งานรักษาความสะอาด 
- งานรักษาความสะอาด 
- งานกำจัดขยะและน้ำเสีย 
- งานส่งเสริมและเผยแพร่ 

      งานควบคุมโรค 

๑.5. งานป้องและบรรเทาสาธารณภัย 
      -     งานอำนวยการ 
      -    งานป้องกัน 
      -     งานชว่ยเหลือฟ้ืนฟู 
      -   งานรักษาความสงบเรียบร้อย 
      -   งานกู้ชีพ – กู้ภัย 
 
๑.6งานส่งเสริมการเกษตร 

งานส่งเสริมการเกษตร 
- งานวิชาการเกษตร 
- งานเทคโนโลยีทางการเกษตร 
- งานส่งเสริมการเกษตร 
งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
- งานข้อมูลวิชาการ 
- งานบำบัดน้ำเสีย 
- งานควบคุมและป้องกันโรค 

๑.7  งานสาธารณสุขแลสิ่งแวดล้อม 
        งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
- งานสุขาภิบาลทั่วไป 
- งานสุขาภิบาลอาคารและสถาน 
- ประกอบการ 
- งานควบคุมและจัดการคุณภาพ

สิ่งแวดล้อม 
 
 

งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
- งานอนามัยชุมชน 
- งานป้องกันยาเสพติด 
- งานสุขศึกษาและควบคุมโรคติดต่อ 
-  
งานรักษาความสะอาด 
- งานรักษาความสะอาด 
- งานกำจัดขยะและน้ำเสีย 
- งานส่งเสริมและเผยแพร่ 

 

 



๒๕ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

-งานการเฝ้าระวัง 
งานระบาดวิทยา 
- งานโรคติดต่อและสัตว์นำโรค 
- งานโรคเอดส ์
 
๒.กองคลัง 
๒.๑  งานการเงิน 
    -     งานการเงิน 
    -     งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน  
    -     งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
    -     งานเก็บรักษาเงิน 
๒.๒ งานบัญชี 
    -    งานการบัญชี 
    -    งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
    -     งานงบการเงินและงบทดลอง 
    -     งานแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
    -    งานภาษีอากร  ค่าธรรมเนียมและค่า
เช่า 
    -    งานพัฒนารายได้ 
    -    งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
    -     งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัด
รายได้ 
    -    งานสำรวจและแผนที่ 
    -     งานสำรวจและแผนที่ 
๒.๔ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
- งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่

ภาษ ี
- งานพัสดุ 
- งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์

และยานพาหนะ 
 
 
 
 
 

      งานควบคุมโรค 
- งานการเฝ้าระวัง 

งานระบาดวิทยา 
- งานโรคติดต่อและสัตว์นำโรค 
- งานโรคเอดส ์
 
๒.กองคลัง 
๒.๑  งานการเงิน 
    -     งานการเงิน 
    -     งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน  
    -     งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
    -     งานเก็บรักษาเงิน 
๒.๒ งานบัญชี 
    -    งานการบัญชี 
    -    งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
    -     งานงบการเงินและงบทดลอง 
    -     งานแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
    -    งานภาษีอากร  ค่าธรรมเนียมและค่า
เช่า 
    -    งานพัฒนารายได้ 
    -    งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
    -     งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
    -    งานสำรวจและแผนที่ 
    -     งานสำรวจและแผนที่ 
๒.๔ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
- งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่

ภาษ ี
- งานพัสดุ 
- งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์

และยานพาหนะ 
 

 



๒๖ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

2.5งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านงานคลัง 

งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
๓.กองช่าง 
๓.๑  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
- งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
- งานวิศวกรรม 
- งานควบคุมการก่อสร้างทุกประเภท 
- งานออกแบบและเขียนแบบ 
- งานบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 

๓.๒งานก่อสร้าง 
- งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
- งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและ 
- โครงการพิเศษ 
- งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทาง

คมนาคมงานบำรุงรักษาเครื่องจักรและ
ยานพาหนะ 

๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 
- งานประสานสาธารณูปโภคและกิจการ

ประปา 
- งานไฟฟ้าและไฟฟ้าสาธารณะ 
- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
- งานจัดตกแต่งสถานที่ 
- งานบริหารกิจการประปา 
- งานระบายน้ำ 

๓.๔   งานผังเมือง 

- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานวางผังพัฒนาเมือง 
- งานควบคุมทางผังเมือง 
- งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 
-  

 
 

2.5งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านงานคลัง 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่

ได้รับมอบหมาย 
 
๓.กองช่าง 
๓.๑  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
- งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
- งานวิศวกรรม 
- งานควบคุมการก่อสร้างทุกประเภท 
- งานออกแบบและเขียนแบบ 
- งานบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 

๓.๒งานก่อสร้าง 
- งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
- งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและ 
- โครงการพิเศษ 
- งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทาง

คมนาคมงานบำรุงรักษาเครื่องจักร
และยานพาหนะ 

๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 
- งานประสานสาธารณูปโภคและ

กิจการประปา 
- งานไฟฟ้าและไฟฟ้าสาธารณะ 
- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
- งานจัดตกแต่งสถานที่ 
- งานบริหารกิจการประปา 
- งานระบายน้ำ 

๓.๔   งานผังเมือง 

- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานวางผังพัฒนาเมือง 
- งานควบคุมทางผังเมือง 
- งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 

 



๒๗ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

3.5งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านงานช่าง 
- งานจัดทำฏีกา 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
๔ .กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม   
4.1งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา และ
วัฒนธรรมทางการศึกษา 
- งานประเพณี ศาสนา ศิลปะ  

วัฒนธรรม 
- งานกิจการพัฒนาเด็กและเยาวชน 
- งานศึกษานอกระบบและส่งเสริม

อาชีพ 
- งานบริหารทั่วไป 
- ส่งเสริมการศึกษา 

      - งานด้านห้องสมุดพิพิธภัณฑ์และ
เครือข่ายทางการศึกษาวิชาการการศึกษา 
 
4.2 งานบริหารการศึกษา 
- งานแผนและวิชาการ 
- งานการศึกษาปฐมวัย 
- งานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
- งานด้านลูกเสือและยุวกาชาด 

4.3งานกีฬาและนันทนาการ 
- งานกีฬาและนันทนาการ 
- งานสถิติเกี่ยวกับงานด้านกีฬาและ

นันทนาการ 
- งานการกำหนดแผนและจัดการ

แข่งขันกีฬา 
4.4 งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารทางการศึกษา 

ศาสนาและวัฒนธรรม 
-  

3.5งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านงานช่าง 
- งานจัดทำฏีกา 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
๔ .กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม   4.1
งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรมทาง
การศึกษา 
- งานประเพณี ศาสนา ศิลปะ  วัฒนธรรม 
- งานกิจการพัฒนาเด็กและเยาวชน 
- งานศึกษานอกระบบและส่งเสริมอาชีพ 
- งานบริหารทั่วไป 
- ส่งเสริมการศึกษา 

      - งานด้านห้องสมุดพิพิธภัณฑ์และเครือข่าย
ทางการศึกษาวิชาการการศึกษา 
4.2 งานบริหารการศึกษา 
- งานแผนและวิชาการ 
- งานการศึกษาปฐมวัย 
- งานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
- งานด้านลูกเสือและยุวกาชาด 

4.3งานกีฬาและนันทนาการ 
- งานกีฬาและนันทนาการ 
- งานสถิติเกี่ยวกับงานด้านกีฬาและ

นันทนาการ 
- งานการกำหนดแผนและจัดการแข่งขันกีฬา 

 
4.4 งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารทางการศึกษา ศาสนาและ

วัฒนธรรม 
- งานจัดทำฎีกาเบิกจ่าย 
- งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

 



๒๘ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

- งานจัดทำฎีกาเบิกจ่าย 
- งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

๕.กองสวัสดิการสังคม 
5.1งานสังคมสงเคราะห์ 
- งานสำรวจข้อมูลผู้สูงอายุ  คน

พิการ และผู้ป่วยเอดส์ 
- งานสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 

คนพิการ และผู้ป่วยเอดส์ 
- งานสงเคราะห์ประชาชนผู้ทุกข์

ยาก ขาดแคลน ไร้ที่พ่ึง 
- งานสงเคราะห์ผู้ประสบภัยพิบัติ

ต่าง ๆ 
-  งานสงเคราะห์เด็ก สตรี  คนชรา 

ผู้พิการและทุพพลภาพ 
- งานส่งเสริมและสนับสนุนองค์การ

สังคมสงเคราะห์ภาคเอกชน 
- งานสำรวจวิจัยสภาพปัญหาสังคม

ต่าง ๆ 
- งานส่งเสริมสวัสดิการ 
- งานให้คำปรึกษา แนะนำ ในด้าน

สังคมสงเคราะห์ 
      -   งานส่งเคราะห์ครอบครัวและ
เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินชีวิตใน
ครอบครัว 
       -  งานส่งเสริมสวัสดิภาพสตรีและ
สงเคราะห์หญิงบางประเภท 
 
5.2 งานสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน 
- งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่

ครอบครัวประสบปัญหาความ
เดือนร้อนต่างๆ  

- งานสงเคราะห์เด็กกำพร้า  อนาถา  
ไร้ที่พ่ึง  เร่ร่อนจรจัดถูกทอดทิ้ง 

 
 
๕.กองสวัสดิการสังคม 
5.1งานสังคมสงเคราะห์ 
- งานสำรวจข้อมูลผู้สูงอายุ  คนพิการ และ

ผู้ป่วยเอดส์ 
- งานสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ คน

พิการ และผู้ป่วยเอดส์ 
- งานสงเคราะห์ประชาชนผู้ทุกข์ยาก ขาด

แคลน ไร้ที่พ่ึง 
- งานสงเคราะห์ผู้ประสบภัยพิบัติต่าง ๆ 
-  งานสงเคราะห์เด็ก สตรี  คนชรา 

ผู้พิการและทุพพลภาพ 
- งานส่งเสริมและสนับสนุนองค์การสังคม

สงเคราะห์ภาคเอกชน 
- งานสำรวจวิจัยสภาพปัญหาสังคมต่าง ๆ 
- งานส่งเสริมสวัสดิการ 
- งานให้คำปรึกษา แนะนำ ในด้านสังคม

สงเคราะห์ 
      -   งานส่งเคราะห์ครอบครัวและเผยแพร่
ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินชีวิตในครอบครัว 
       -  งานส่งเสริมสวัสดิภาพสตรีและสงเคราะห์
หญิงบางประเภท 
 
 
 
 
5.2 งานสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน 
- งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่

ครอบครัวประสบปัญหาความเดือนร้อน
ต่างๆ  

- งานสงเคราะห์เด็กกำพร้า  อนาถา  ไร้ที่
พ่ึง  เร่ร่อนจรจัดถูกทอดทิ้ง 

 

 
 



๒๙ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

- งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่
พิการทางร่างกายสมองและ
สติปัญญา 

- งานให้ความช่วยเหลือเด็กนักเรียน
ที่ยากจน  

- งานส่งเสริมสวัสดิภาพเด็กและ
เยาวชน  สอดส่องดูแลและ
ช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่
ประพฤติตนไม่สมแก่วัย 

- งานประสานและร่วมมือกับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือส่งเสริม
สวัสดิภาพเด็กและเยาวชน 

- งานให้คำปรึกษาแนะนำแก่เด็ก
และเยาชนที่มีปัญหา 

5.3งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
- งานสำรวจและจัดตั้ง

คณะกรรมการชุมชนเพื่อ
รับผิดชอบในการปรับปรุงชุมชน
ของตนเอง 

- งานฝึกอบรมและเผยแพร่ความรู้
เกีย่วกับการพัฒนาชุมชน 

- งานจัดระเบียบชุมชน 
- งานประสานงานและร่วมมือกับ

หน่วยงานต่าง ๆ  เพื่อนำบริการ
พ้ืนฐานไปบริการแก่ชุมชน 

- งานจัดทำโครงการช่วยเหลือใน
ด้านต่าง ๆ ให้แก่ชุมชน 
งานดำเนินการพัฒนาชุมชน
ทางด้านเศรษฐกิจ สังคม 
สังคมวัฒนธรรม การศึกษา การ
อนามัย และสุขาภิบาล 

- งานส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชน 
 
 
 

- งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่พิการ
ทางร่างกายสมองและสติปัญญา 

- งานให้ความช่วยเหลือเด็กนักเรียนที่
ยากจน  

- งานส่งเสริมสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน  
สอดส่องดูแลและช่วยเหลือเด็กและ
เยาวชนที่ประพฤติตนไม่สมแก่วัย 

- งานประสานและร่วมมือกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องเพ่ือส่งเสริมสวัสดิภาพเด็กและ
เยาวชน 

- งานให้คำปรึกษาแนะนำแก่เด็กและเยา
ชนที่มีปัญหา 

 
 
5.3งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
- งานสำรวจและจัดตั้งคณะกรรมการ

ชุมชนเพ่ือรับผิดชอบในการปรับปรุง
ชุมชนของตนเอง 

- งานฝึกอบรมและเผยแพร่ความรู้
เกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน 

- งานจัดระเบียบชุมชน 
- งานประสานงานและร่วมมือกับ

หน่วยงานต่าง ๆ  เพื่อนำบริการพื้นฐาน
ไปบริการแก่ชุมชน 

- งานจัดทำโครงการช่วยเหลือในด้านต่าง 
ๆ ให้แก่ชุมชน 

- งานดำเนินการพัฒนาชุมชนทางด้าน
เศรษฐกิจ สังคมวัฒนธรรม การศึกษา 
การอนามัย และสุขาภิบาล 

- งานส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชน 
- งานพัฒนาสตรี และเยาวชน 

 

 
 
 



๓๐ 

 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 
5.4งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านสวัสดิการ

สังคม 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่

ได้รับมอบหมาย 
งานจัดทำฎีกาเบิกจ่าย 

 
5.4งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานข้อมูลข่าวสารด้านสวัสดิการสังคม 
- งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
- งานจัดทำฎีกาเบิกจ่าย 

 

 
 

 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 
 
 โครงสร้างองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ไดว้ิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจ
ที่จะดำเนินการในแต่ละส่วนราชการในอนาคต 3 ปี ซึ่งเป็นตัวสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการ
มีเท่าใด เพ่ือนำมาวิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งใด จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการใด ในระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า จึง
จะเหมาะสมกับภารกิจ และปริมาณงาน และเพ่ือให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณ ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และเพ่ือให้การบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดย
นำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมากรอกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง 3 ปี  

 การกำหนดสายงานในองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เพื่อพิจารณาปรับลด หรือเพ่ิม
อัตรากำลัง ในแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ  2561 – 2563  นั้น  องค์การบริหารส่วนตำบลคำ
สะอาด มีปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 1 คน  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 1  คน เป็น
ผู้ดูแลบังคับบัญชาและมีหัวหน้าส่วนราชการ (ผู้อำนวยการกอง / อำนวยการ  ) 5 ส่วนราชการ ปกครองบังคับ
บัญชาผู้ใต้บังคับบัญชาในแต่ละส่วนราชการ ซึ่งแต่ละส่วนราชการมีสายงาน ในแต่ละส่วนราชการ  ประกอบไป
ด้วย พนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง  เพื่อนำเอาจำนวนคนมาเปรียบเทียบสัด ส่วนการคิดปริมาณงานใน
แต่ละสายงาน  เมื่อนำปริมาณของแต่ละสายงานในภาพรวมที่ได้มาเปรียบเทียบการกำหนดจำนวนอัตราคนในแต่
ละสายงาน เมื่อได้จำนวนพนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง ในแต่ละส่วนราชการ แต่ละสายงานดังกล่าว
ข้างต้นแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ได้นำเอาจำนวนพนักงานแต่ละสายงานที่มีในกรอบอัตรากำลัง 
มากำหนดตำแหน่งตามทักษะ  ความรู้ความสามารถ เพื่อปฏิบัติงานตอบโจทย์ ยุทธศาสตร์การพัฒนา ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดใน  4  ยุทธศาสตร์  ดังนี้ 
 

 
 
 
 



๓๑ 

 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ 
ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1  
การพัฒนาการเกษตร
และอุตสาหกรรม
การเกษตร ตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

- ส่งเสริมการเกษตรปลอดสารพิษ  ส่งเสริมการปลูกพืช
สมุนไพรการพัฒนาคุณภาพดิน  การพัฒนาบุคลากรทาง
การเกษตรพัฒนาคุณภาพสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์
เกษตรกรรมครบวงจร ตามแนวทฤษฏีใหม่ส่งเสริมให้มีตลาด
เพ่ือเป็นศูนย์กลางในการจำหน่ายสิ้นค้าการเกษตรการพัฒนา
และจัดหาแหล่งน้ำเพ่ือการเกษตร    

- ปลัด อบต. 
- รองปลัด อบต. 
- ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
-นักพัฒนาชุมชน 
- นักวิเคราะห์ฯ 
-นักวิชาการเกษตร 
- จพง.ธุรการ สำนักปลัด /
กองช่าง  
-ผช.จพง.กองสว ัสด ิการ
สังคม 

ยุทธศาสตร์ที่ 2  
การพัฒนาการค้า  
การลงทุนและการ
ท่องเที่ยว 

-เพื ่อส่งเสริมและสืบสานวัฒนธรรม  ประเพณี  ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น  การท่องเที่ยว   สร้างความเข็มแข็งของชุมชนและ
ส่งเสริมอาชีพ    
 
 

- ปลัด อบต. 
-รองปลัด อบต. 
- ผอ.กองการศึกษาฯ 
-นักพัฒนาชุมชน 
-นักวิชาการศึกษา 
-ผ ช . จ พ ง . ธ ร ุ ก า ร ก อ ง
การศึกษา  

ยุทธศาสตร์ที่ 3 
การพัฒนาทรัพยากร
มนุษย์เพื่อเสริมสร้าง
ศ ั ก ย ภ า พ ใ น ก า ร
แข่งขัน 

- การเพ่ิมรายได้  ลดรายจ่าย พัฒนาทักษะฝีมือ ส่งเสริมการ
ประกอบ อาชีพที่ยั่งยืน และมีรายได้ท่ีมั่นคง พัฒนาและ 
สนับสนุนสวัสดิการเด็ก เยาวชน สตรี คนชราผู้ด้อยโอกาส 

- ปลัด อบต. 
-รองปลัด อบต. 
-ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
- นักพัฒนาชุมชน 
- ผช .จพง . ธ ร ุ กา รกอง
สวัสดิการ 

- ให้การศึกษากับเด็กก่อนวัยเรียน บริหารจัดการกับเด็กและ
เยาวชนในพื้นท่ี  อนุรักษ์ประเพณี วัฒนธรรมศาสนา  
 มีคุณธรรม  จริยธรรม  ส่งเสริม 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น ส่งเสริมด้านการกีฬาและนันทนาการและสิ่ง
เสริมการศึกษา นอกสถานศึกษา ให้กับเด็กและเยาชนนอก
สถานศึกษา 

- ปลัด อบต. 
-รองปลัด อบต. 
-ผอ.กองการศึกษา 
-นักวิชาการศึกษา 
-นักวิชาการสาธารณสุข 
- ครู  / ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
- ผ ช . จพ ง . ธ ร ุ ก า ร กอ ง
การศึกษา 
 
 

 



๓๒ 

 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ 
ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

 - ส่งเสริมและสนับสนุนการให้บริการสุขภาพ ผู้สูงอายุ ผู้พิการ 
ผู้ด้อยโอกาส  และผู้ป่วยเอดส์  
 - ให้บริการด้านสาธารณสุข  ดูแลควบคุม บริหารจัดการ
สิ่งแวดล้อม ขยะมูลฝอย ป้องกัน โรคติดต่อให้บริการด้านทัน
ตกรรมการจัดให้มีความมั่นคงปลอดภัยปลอดจากยาเสพติด  
ทั้งชุมชน  โรงเรียน และหน่วยงานรัฐในพ้ืนที่  
 

- ปลัด อบต. 
-รองปลัด อบต. 
- หัวหน้าสำนักปลัด 
- ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
-นักพัฒนาชุมชน 
-นักวิชาการสาธารณสุข 
-นักวิเคราะห์ฯ 
-ผช.จพง.ธุรการ สำนักปลัด 
-พนักงานขับรถยนต์กู ้ชีพ-
กู้ภัย 

ยุทธศาสตร์ที่  4 
การพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมแบบ
บูรณาการอย่างสมดุล
และย่ังยืน 

-เพื่อพัฒนาการจัดการ การอนุรักษ์และพื้นฟูแหล่งทรัพยการ
ธรรมชาติอย่างยั่งยืน   
-การพัฒนาการจัดการสิ่งแวดล้อมที่ดี 

- ปลัด อบต. 
-รองปลัด อบต. 
- ผอ.กองช่าง 
- หัวหน้าสำนักปลัด 
-นักวิชาการสาธารณสุข 
-นักวิเคราะห์นโยบายและ
แผน 
-ผช.นายข่างสำรวจ 
 

ยุทธศาสตร์ที่  5 
การบร ิหารก ิจการ
บ้านเมืองที่ดีตามหลัก
ธรรมาภิบาล 

- พัฒนาคุณภาพบุคลากร  ให้เงินเดือนค่าจ้าง  ค่าตอบแทน 
บรรจุแต่งตั้ง  สรรหา  พัฒนาบุคลากรในสังกัด   

- ปลัด อบต. 
- รองปลัด อบต. 
- หน.สำนักปลัด 
- นักทรัพยากรบุคคล 
 

-- สนับสนุนงบประมาณ ปรับปรุงเครื่องมือ-เครื่องใช้  และ
สถานที่ปฏิบัติราชการ  ควบคุมด้านงบประมาณรายจ่าย – 
รายได้  การจัดซื้อจัดจ้าง  ให้มีประสิทธิภาพตรวจสอบได้  

- ปลัด อบต. 
- รองปลัด  อบต. 
- ผอ.กองคลัง  
- นักวิชาการเงินและบัญชี 
- เจ้าพนักงานพัสดุ 
-เจ้าพนักงานจัดเก็บฯ 
 
 
 

 



๓๓ 

 

                                    
ประเด็นยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 
ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

  -เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
-ผช.จพง.พัสดุ 
-ผช.จพง.จัดเก็บฯ 
-ผช.จพง.การเงินและบัญชี 
-ผช.จพง.ธุรการ กองคลัง 

-พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน ทางคมนาคม  โดยการก่อสร้าง  
ปรับปรุง  บำรุงรักษาถนน สะพาน  ทางเท้า  ท่อระบายน้ำ  และ
จัดระบบการคมนาคมให้เป็นระเบียบปลอดภัย  เช่น  ป้ายบอกเส้นทาง  
ไหล่ทาง  สัญญาณไฟบริเวณทางแยกต่างๆและย่านชุมชน 
-พัฒนาและบริหารจัดการแหล่งนำ้ธรรมชาติ  คู  คลอง  หนอง  บึง 
แหล่งน้ำชลประทาน  ให้สามารถเก็บกักน้ำได้ตลอดปี ฟื้นฟูและอนุรกัษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  เช่น ป่าไม้  แหล่งน้ำธรรมชาติ  
ฯลฯ 

- ปลัด อบต. 
- รองปลัด อบต. 
-ผอ.กองช่าง 
- นายช่างสำรวจ 
- นายช่างโยธา 
- จพง.ธุรการ กองช่าง 
-ผช.นายช่างโยธา 
-ผช.นายช่างสำรวจ 
- ผช.นายช่างไฟฟ้า 
-พนักงขับรถยนต์กองช่าง 

--การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  รักษาความสงบเรียบร้อย 
 -การพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน์  รักษาความสะอาด ความเรียบร้อยของ
หน่วยงาน  
 

- ปลัด อบต. 
- รองปลัด อบต. 
- จพง.ป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย 
-ผช.จพง.ป้องกันฯ 
-พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ 
-พนักงานขับรถยนต์ส่วนกลาง 
 –นักการ – ภารโรง 
-แม่บ้าน 
-คนตกแต่งสวน 

- รณรงค์ให้เยาวชนและประชาชนตื่นตัวถึงความสำคัญของการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตย  มีส่วนร่วมในการกำหนดวสิัยทัศน์  ความต้องการ
การแก้ปัญหา  ประเมินผลและตรวจสอบได้ และการปฏิบตัิงานตาม
หลักธรรมาภิบาล 

- นิติกร 
และพน ั ก ง านส ่ วนตำบล 
พนักงานจ้าง ทุกคนทุกระดับ 

 
  
 
 

51 

 
 
 

 จากตารางข้างต้น จะเห็นว่า ตำแหน่งที่ใช้ในการกำหนดและจัดทำแผนอัตรากำลัง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลคำสะอาด ที่มีในปัจจุบัน  ใช้ภารกิจงานที่มีเป็นตัวกำหนดเป็นเกณฑ์ ดังนั้น ในระยะเวลา 3 ปี 
ตั้งแต่ปีงบประมาณ  2561 – 2563  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จึงกำหนดกรอบอัตรากำลัง เพื่อใช้ใน
การปฏิบัติงาน ในภารกิจให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ และสำฤทธิ์ผลตามเป้าหมายที่วางไว้  ดังนี้ 
 



๓๔ 

 

 
 

8.1 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 30 

    กรอบอัตรากำลัง 3 ปี (2561-2563) 

องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด    อำเภอสว่างแดนดิน  จังหวัดสกลนคร 
ส่วนราชการ   กรอ

บ 
อัตราตำแหน่งท่ีคาด

ว่า 
เพ่ิม/ลด หมาย

เหตุ 
ระดับ อัตร

า 
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา  
  

ตำแห
น่ง 

กำลั
ง

เดิม 

3 ปีข้างหน้า   

    256
1 

256
2 

256
3 

256
1 

256
2 

256
3 

  

ปลัด อบต.  (นักบริหารงานท้องถิ่น) กลาง 1 1 1 1  -  -  -   

รองปลัด อบต.  (นักบริหารงานท้องถิ่น) ต้น 1 1 1 1  -  -  -   

สำนักงานปลัด อบต. (01)                   

หัวหน้าสำนักปลัด (นักบริหารงานทั่วไป) ต้น 1 1 1 1  -  -  -   
นักทรัพยากรบุคคล ปก./

ชก. 
1 1 1 1  (+

๑) 
 -  - ว่าง

เดิม 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  ปก. 1 1 1 1  -  -  -   

นิติกร  ปก./
ชก. 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

นักวิชาการเกษตร  ปก./
ชก. 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

นักวิชาการสาธารณสขุ   ชก. 1 1 1 1  -  -  -   
เจ้าพนักงานธุรการ  ปง. 1 1 1 1  -  -  -   

เจ้าพนักงานป้องกนัฯ  ปง./
ชง. 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

พนักงานจ้างตามภารกจิ                   

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1 - - -   

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกนัและบรรเทาสา
ธารณภัย 

คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1 - - -   

พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ 1 1 1 1 - - -   

พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ ทักษะ 1 1 1 1 - - -   
คนตกแต่งสวน ทักษะ 1 1 1 1 - - -   



๓๕ 

 

พนักงานจ้างทั่วไป                   

นักการ-ภารโรง ทั่วไป 1 1 1 1  -  -  -   

พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ ทั่วไป 1 1 1 1 - - -   
พนักงานขับรถยนต์ (รถกูช้ีพ) ทั่วไป 2 2 2 2 - - -   

คนงานทั่วไป (แม่บ้าน) ทั่วไป 1 1 1 1 - - -   
กองคลัง (04)                   

ผอ.กองคลัง  (นักบริหารงานคลงัการคลัง) ต้น 1 1 1 1  -  -  -   

นักวิชการเงินและบัญชี   ปก. 1 1 1 1  -  -  -   

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี    (ปง./
ชง.) 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

เจ้าพนักงานพัสด ุ  ชง. 1 1 1 1  -  -  -   

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  ชง. 1 1 1 1  -  -  -   

พนักงานจ้างตามภารกจิ                   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่การเงินและบัญช ี คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

          

         
31 

          

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยช่างสำรวจ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

กองช่าง (05)                   

ผอ.กองช่าง  (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 1 1  -  -  -   

นายช่างโยธา   ปง./
ชง 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

นายช่างสำรวจ    (ปง./
ชง.) 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

เจ้าพนักงานธุรการ   (ปง./
ชง.) 

1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

พนักงานจ้างตามภารกจิ                   



๓๖ 

 

ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ 1 1 1 1  -  -  -   

พนักงานจ้างทั่วไป                   

คนงานทั่วไป (พนักงานสูบน้ำ) ทั่วไป 1 1 1 1  -  -  -   

กองการศึกษา (08)                   

ผอ.กองการศึกษา  (นักบริหารงาน
การศึกษา) 

ต้น 1 1 1 1  -  -  -   

นักวิชาการศึกษา  ปก. 1 1 1 1  -  -  -   

ครู คศ.1 (อุดหนุนจากรัฐบาล) คศ 1 11 11 11 11  -  -  -   

พนักงานจ้างตามภารกจิ                   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (อุดหนุนจากรัฐบาล ) ทักษะ 10 10 10 10  -  -  -   

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  ทักษะ 1 1 1 1  (+
๑) 

 -  - ว่าง
เดิม 

พนักงานจ้างทั่วไป                   

ผู้ดูแลเด็ก  (อุดหนุนจากรัฐบาล ) ทั่วไป 1 1 1 1  -  -  -   

กองสวัสดิการสังคม (11)                   

ผอ.กองสวัสดิการสังคม (นักบริหารงาน
สวัสดิการสังคม) 

ต้น 1 1 1 1  -  -  -   

นักพัฒนาชมุชน  ชก. 1 1 1 1  -  -  -   

พนักงานจ้างตามภารกจิ                   

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

1 1 1 1  -  -  -   

รวมท้ังหมด   70 70 70 70 (+9)  -  -   

 
 
 
 
 
 
 
 



๓๗ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



๓๘ 

 

 
9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทน 

          
  

   

ลำ
ดับ 

ชื่อสายงาน     จำนวนที่มีอยู่
ปัจจุบนั 

อัตราตำแหน่งท่ีคาด อัตรากำลังคน ภาระค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมขึ้น 
(๒) 

ค่าใช้จ่ายรวม (๓) หมา
ย

เหตุ 
ระดับ จำน

วน 
ว่าจะใช้ในระยะ เพ่ิม / ลด 

ตำแห
น่ง 

ทั้งห
มด 

เวลา ๑ ปี ข้างหน้า       

    จำน
วน 

เงินเดือ
น (๑) 

๒๕
๖๑ 

๒๕
๖๒ 

๒๕
๖๓ 

๒๕
๖๑ 

๒๕
๖๒ 

๒๕
๖๓ 

๒๕๖๑ ๒๕๖
๒ 

๒๕๖
๓ 

๒๕๖๑ ๒๕๖๒ ๒๕๖๓ 

    (คน) 
๑ นักบริหารงานท้องถิ่น (ปลัด 

อบต.) 
กลาง ๑ ๑ ๖๑๓,๕

๖๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๑๖,๔๔

๐ 
๑๖,๕
๖๐ 

๑๖,๔
๔๐ 

๖๓๐,๐๐
๐ 

๖๔๖,๕๖
๐ 

๖๖๓,๐๐
๐ 

  

๒ นักบริหารงานอบต. (รองปลัด 
อบต.) 

ต้น ๑ ๑ ๕๑๗,๕
๖๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๑๕,๒๔
๐ 

๑๕,๗
๒๐ 

๑๖,๔
๔๐ 

๕๓๒,๘๐
๐ 

๕๔๘,๕๒
๐ 

๕๖๔,๙๖
๐ 

  

  สำนักปลัด อบต. (๐๑)                                   
๓ นักบริหารงานทั่วไป(หัวหน้า

สำนักปลัด) 
ต้น ๑ ๑ ๓๔๗,๖

๔๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๑๑,๘๘

๐ 
๑๒,๒
๔๐ 

๑๒,๙
๖๐ 

๓๕๙,๕๒
๐ 

๓๗๑,๗๖
๐ 

๓๘๔,๗๒
๐ 

  

๔ นักทรัพยากรบุคคล ปก./
ชก 

๑ - ๓๕๕,๓
๒๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๑๒,๐๐
๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๓๖๗,๓๒
๐ 

๓๗๙,๓๒
๐ 

๓๙๑,๓๒
๐ 

ว่าง
เดิม 

๕ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก. ๑ ๑ ๒๙๓,๘
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๑๑,๗๖
๐ 

๑๑,๘
๘๐ 

๑๒,๒
๔๐ 

๓๐๕,๖๔
๐ 

๓๑๗,๕๒
๐ 

๓๒๙,๗๖
๐ 

  

๖ นิติกร ปก./
ชก 

๑  - ๓๕๕,๓
๒๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -   - ๑๒,๐๐
๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๓๖๗,๓๒
๐ 

๓๗๙,๓๒
๐ 

๓๙๑,๓๒
๐ 

ว่าง
เดิม 

๗ นักวิชาการเกษตร ปก./
ชก 

๑ - ๓๕๕,๓
๒๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๑๒,๐๐
๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๓๖๗,๓๒
๐ 

๓๗๙,๓๒
๐ 

๓๙๑,๓๒
๐ 

ว่าง
เดิม 



๓๙ 

 

๘ นักวิชาการสาธารณสขุ ชก. ๑ ๑ ๓๑๗,๕
๒๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๑๒,๒๔
๐ 

๑๒,๙
๖๐ 

๑๓,๔
๔๐ 

๓๒๙,๗๖
๐ 

๓๔๒,๗๒
๐ 

๓๕๖,๑๖
๐ 

  

๙ เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑ ๑ ๑๖๕,๑
๒๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๖,๖๐๐ ๖,๔๘
๐ 

๗,๐๘
๐ 

๑๗๑,๗๒
๐ 

๑๗๘,๒๐
๐ 

๑๘๕,๒๘
๐ 

  

๑๐ จพง.ป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย 

ปง./
ชง. 

๑  - ๒๙๗,๙
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๙,๗๒๐ ๙,๗๒
๐ 

๙,๗๒
๐ 

๓๐๗,๖๒
๐ 

๓๑๗,๓๔
๐ 

๓๒๗,๐๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                                   
๑๑ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ

ฒิ 
๑ ๑ ๑๒๐,๙

๖๐ 
๑ ๑ ๑  - - - ๔,๙๒๐ ๕,๐๔

๐ 
๕,๒๘

๐ 
๑๒๕,๘๘

๐ 
๑๓๐,๙๒

๐ 
๑๓๖,๒๐

๐ 
  

๑๒ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๓๒,๘
๔๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๔๐๐ ๕,๖๔
๐ 

๕,๗๖
๐ 

๑๓๘,๒๔
๐ 

๑๔๓,๘๘
๐ 

๑๔๙,๖๔
๐ 

  

๑๓ ผู้ช่วย จพง.ป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย 

คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๒๙,๗
๒๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๒๘๐ ๕,๔๐
๐ 

๕,๖๔
๐ 

๑๓๕,๐๐
๐ 

๑๔๐,๔๐
๐ 

๑๔๖,๐๔
๐ 

  

๑๔ พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ ๑ ๑ ๑๔๘,๖
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๖,๐๐๐ ๖,๒๔
๐ 

๖,๔๘
๐ 

๑๕๔,๖๘
๐ 

๑๖๐,๙๒
๐ 

๑๖๗,๔๐
๐ 

  

๑๕ พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ ทักษะ ๑ ๑ ๑๒๗,๐
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๑๖๐ ๕,๔๐
๐ 

๕,๕๒
๐ 

๑๓๒,๒๔
๐ 

๑๓๗,๖๔
๐ 

๑๔๓,๑๖
๐ 

  

๑๖ คนตกแต่งสวน ทักษะ ๑ ๑ ๑๒๐,๙
๖๐ 

๑ ๑ ๑  - - - ๔,๙๒๐ ๕,๐๔
๐ 

๕,๒๘
๐ 

๑๒๕,๘๘
๐ 

๑๓๐,๙๒
๐ 

๑๓๖,๒๐
๐ 

  

  พนักงานจ้างทั่วไป                                   
๑๗ นักการ-ภารโรง   ๑ ๑ ๑๐๘,๐

๐๐ 
๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐

๐ 
๑๐๘,๐๐

๐ 
๑๐๘,๐๐

๐ 
  

๑๘ พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ   ๑ ๑ ๑๐๘,๐
๐๐ 

๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

  



๔๐ 

 

๑๙ พนักงานขับรถกู้ชีพ -กู้ภัย   ๑ ๑ ๑๐๘,๐
๐๐ 

๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

  

                   
                  32 

๒๐ พนักงานขับรถกู้ชีพ -กู้ภัย   ๑ ๑ ๑๐๘,๐
๐๐ 

๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

  

๒๑ คนงานทั่วไป (แม่บ้าน)   ๑ ๑ ๑๐๘,๐
๐๐ 

 - ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

๑๐๘,๐๐
๐ 

  

  กองคลัง (๐๔)                                   
๒๒ นักบริหารงานคลัง (ผอ.กอง

คลัง) 
ต้น ๑ ๑ ๓๗๑,๗

๖๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๑๒,๙๖

๐ 
๑๓,๔
๔๐ 

๑๓,๓
๒๐ 

๓๘๔,๗๒
๐ 

๓๙๘,๑๖
๐ 

๔๑๑,๔๘
๐ 

  

๒๓ นักวิชาการเงินและบัญช ี ปก. ๑ ๑ ๒๖๖,๗
๖๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๙,๐๐๐ ๘,๗๖
๐ 

๙,๒๔
๐ 

๒๗๕,๗๖
๐ 

๒๘๔,๕๒
๐ 

๒๙๓,๗๖
๐ 

  

๒๔ เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี ปง./
ชง. 

๑  - ๒๙๗,๙
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๙,๗๒๐ ๙,๗๒
๐ 

๙,๗๒
๐ 

๓๐๗,๖๒
๐ 

๓๑๗,๓๔
๐ 

๓๒๗,๐๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

๒๕ เจ้าพนักงานพัสด ุ ชง ๑ ๑ ๒๕๔,๒
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๑๐,๒๐
๐ 

๑๐,๕
๖๐ 

๑๐,๘
๐๐ 

๒๖๔,๔๘
๐ 

๒๗๕,๐๔
๐ 

๒๘๕,๘๔
๐ 

  

๒๖ เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชง ๑ ๑ ๒๓๐,๔
๐๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๙,๒๔๐ ๙,๗๒
๐ 

๑๐,๐
๘๐ 

๒๓๙,๖๔
๐ 

๒๔๙,๓๖
๐ 

๒๕๙,๔๔
๐ 

  

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                                   
๒๗ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ

ฒิ 
๑ ๑ ๑๓๘,๐

๐๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๕,๕๒๐ ๕,๗๖

๐ 
๖,๐๐

๐ 
๑๔๓,๕๒

๐ 
๑๔๙,๒๘

๐ 
๑๕๕,๒๘

๐ 
  

๒๘ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๕๑,๖
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๖,๑๒๐ ๖,๓๖
๐ 

๖,๖๐
๐ 

๑๕๗,๘๐
๐ 

๑๖๔,๑๖
๐ 

๑๗๐,๗๖
๐ 

  



๔๑ 

 

๒๙ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ คุณวุ
ฒิ 

๑  - ๑๓๘,๐
๐๐ 

๑ ๑ ๑  -  -  - ๕,๕๒๐ ๕,๗๖
๐ 

๖,๐๐
๐ 

๑๔๓,๕๒
๐ 

๑๔๙,๒๘
๐ 

๑๕๕,๒๘
๐ 

  

๓๐ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่การเงินแลบัญช ี คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๑๖,๒
๘๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๔,๖๘๐ ๔,๙๒
๐ 

๕,๐๔
๐ 

๑๒๐,๙๖
๐ 

๑๒๕,๘๘
๐ 

๑๓๐,๙๒
๐ 

  

๓๑ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๒๒,๗
๖๐ 

๑ ๑ ๑  - - - ๔,๙๒๐ ๕,๑๖
๐ 

๕,๔๐
๐ 

๑๒๗,๖๘
๐ 

๑๓๒,๘๔
๐ 

๑๓๘,๒๔
๐ 

  

๓๒ ผู้ช่วยช่างสำรวจ คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๑๙,๘
๘๐ 

๑ ๑ ๑  - - - ๔,๘๐๐ ๕,๐๔
๐ 

๕,๒๘
๐ 

๑๒๔,๖๘
๐ 

๑๒๙,๗๒
๐ 

๑๓๕,๐๐
๐ 

  

  กองช่าง (๐๕)                                   
๓๓ นักบริหารงานช่าง (ผอ.กอง

ช่าง) 
ต้น ๑ ๑ ๔๒๔,๕

๖๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๑๓,๔๔

๐ 
๑๓,๓
๒๐ 

๑๓,๓
๒๐ 

๔๓๘,๐๐
๐ 

๔๕๑,๓๒
๐ 

๔๖๔,๖๔
๐ 

  

๓๔ นายช่างโยธา ปง./
ชง. 

๑  - ๒๙๗,๙
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๙,๗๒๐ ๙,๗๒
๐ 

๙,๗๒
๐ 

๓๐๗,๖๒
๐ 

๓๑๗,๓๔
๐ 

๓๒๗,๐๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

๓๕ นายช่างสำรวจ ปง./
ชง. 

๑ - ๒๙๗,๙
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๙,๗๒๐ ๙,๗๒
๐ 

๙,๗๒
๐ 

๓๐๗,๖๒
๐ 

๓๑๗,๓๔
๐ 

๓๒๗,๐๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

๓๖ เจ้าพนักงานธุรการ ปง./
ชง. 

๑  - ๒๙๗,๙
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

 -  - ๙,๗๒๐ ๙,๗๒
๐ 

๙,๗๒
๐ 

๓๐๗,๖๒
๐ 

๓๑๗,๓๔
๐ 

๓๒๗,๐๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                                   
๓๗ ผู้ช่วยนายข่างเขียนแบบ คุณวุ

ฒิ 
๑ ๑ ๑๓๘,๙

๖๐ 
๑ ๑ ๑ - - - ๕,๖๔๐ ๕,๘๘

๐ 
๖,๑๒

๐ 
๑๔๔,๖๐

๐ 
๑๕๐,๔๘

๐ 
๑๕๖,๖๐

๐ 
  

๓๘ ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๔๓,๖
๔๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๗๖๐ ๖,๐๐
๐ 

๖,๒๔
๐ 

๑๔๙,๔๐
๐ 

๑๕๕,๔๐
๐ 

๑๖๑,๖๔
๐ 

  

๓๙ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๑๗,๓
๖๐ 

 - ๑ ๑  - - - ๔,๘๐๐ ๔,๙๒
๐ 

๕,๑๖
๐ 

๑๒๒,๑๖
๐ 

๑๒๗,๐๘
๐ 

๑๓๒,๒๔
๐ 

  



๔๒ 

 

๔๐ พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ ๑ ๑ ๑๒๙,๗
๒๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๒๘๐ ๕,๔๐
๐ 

๕,๖๔
๐ 

๑๓๕,๐๐
๐ 

๑๔๐,๔๐
๐ 

๑๔๖,๐๔
๐ 

  

                  33 

  พนักงานจ้างทั่วไป                                   
๔๑ คนงานทั่วไป (พนักงานสูบน้ำ) ทั่วไป ๑ ๑ ๑๐๘,๐

๐๐ 
๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐

๐ 
๑๐๘,๐๐

๐ 
๑๐๘,๐๐

๐ 
  

  กองการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม (๐๘) 

                                  

๔๒ นักบริหารงานการศึกษา(ผอ.
กองการศึกษาฯ) 

ต้น ๑ ๑ ๓๕๓,๖
๔๐ 

๑ ๑ ๑  -  -  - ๑๒,๑๒
๐ 

๑๒,๖
๐๐ 

๑๒,๙
๖๐ 

๓๖๕,๗๖
๐ 

๓๗๘,๓๖
๐ 

๓๙๑,๓๒
๐ 

  

๔๓ นักวิชาการศึกษา ปก. ๑ ๑ ๒๗๑,๒
๐๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๘,๘๘๐ ๙,๐๐
๐ 

๙,๓๖
๐ 

๒๘๐,๐๘
๐ 

๒๘๙,๐๘
๐ 

๒๙๘,๔๔
๐ 

  

๔๔ ครู  คศ.1 ๑๑ ๑๑  - ๑๑ ๑๑ ๑๑ - - -                              ได้รับจัดสรรจากกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น 

  

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                                   
๔๕ ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ ๑๐ ๑๐ - ๑๐ ๑๐ ๑๐ -  -  -                             ได้รับจัดสรรจากกรมส่งเสริมการปกครอง

ท้องถิ่น 
  

๔๖ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑ ๑ ๑๓๔,๑
๖๐ 

๑ ๑ ๑ - - - ๕,๔๐๐ ๕,๖๔
๐ 

๕,๘๘
๐ 

๑๓๙,๕๖
๐ 

๑๔๕,๒๐
๐ 

๑๕๑,๐๘
๐ 

  

๔๗ ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก   ๑  - ๑๑๒,๘
๐๐ 

๑ ๑ ๑ (+
๑) 

- -  - ๔,๕๖
๐ 

๔,๘๐
๐ 

๑๑๒,๘๐
๐ 

๑๑๗,๓๖
๐ 

๑๒๒,๑๖
๐ 

ว่าง
เดิม 

  พนักงานจ้างทั่วไป                                   
๔๘ ผู้ดูแลเด็ก  - ๑ ๑ - ๑ ๑ ๑ - - -                             ได้รับจัดสรรจากกรมส่งเสริมการปกครอง

ท้องถิ่น 
  

  กองสวัสดิการสังคม  (๐๑๑)                                   



๔๓ 

 

๔๙ นักบริหารงานสวัสดิการสังคม
(ผอ.กองสวัสดิการฯ) 

ต้น ๑ ๑ ๓๓๐,๑
๒๐ 

๑ ๑ ๑ -  - - ๑๑,๕๒
๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๑๒,๑
๒๐ 

๓๔๑,๖๔
๐ 

๓๕๓,๖๔
๐ 

๓๖๕,๗๖
๐ 

  

๔๙ นักพัฒนาชมุชน ชก. ๑ ๑ ๒๘๘,๑
๒๐ 

๑ ๑ ๑  - - - ๑๑,๕๒
๐ 

๑๒,๐
๐๐ 

๑๒,๑
๒๐ 

๒๙๙,๖๔
๐ 

๓๑๑,๖๔
๐ 

๓๒๓,๗๖
๐ 

  

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                                   
๕๐ ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ   ๑ ๑ ๑๒๒,๑

๖๐ 
๑ ๑ ๑ -  - - ๔,๙๒๐ ๕,๑๖

๐ 
๕,๔๐

๐ 
๑๒๗,๐๘

๐ 
๑๓๒,๒๔

๐ 
๑๓๗,๖๔

๐ 
  

(๔)            รวม                 - ๗๐ ๖๑   ๗๐ ๗๐ ๗๐ +๙  -  -       ๑๑,๐๖๗,
๙๐๐ 

๑๑,๔๓๓,
๐๖๐ 

๑๑,๘๐๗,
๑๐๐ 

  

(๕) ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอื่น  ๒๐%                       ๒,๒๑๓,๕
๘๐ 

๒,๒๘๖,๖
๑๒ 

๒,๓๖๑,๔
๒๐ 

  

(๖) รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั้งสิ้น                         ๑๓,๒๘๑,
๔๘๐ 

๑๓,๗๑๙,
๖๗๒ 

๑๔,๑๖๘,
๕๒๐ 

  

(๗) คิดร้อยละ  ๔๐ ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี                       ๒๑.๔๔ ๒๑.๐๙ ๒๐.๗๔                  
   

   
                

                

                

                  34 

หมายเหตุ  ฐานการคำนวณงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2561   โดยใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  เพ่ิมขึ้นอีกร้อยละ 5  เป็นฐานการคำนวณ   
 

สำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปี  2562  และ 2563  ให้บวกเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละ 5   เพ่ือเป็นฐานการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย  ดังนี้ 
     

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 59,000,000  บาท 
           

                   

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561    = ( 59,000,000 X 5%)  + 59,000,000     =           
61,950,000  

 
5.9E+07 5.9E+07 

  



๔๔ 

 

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562    = ( 61,950,000 X 5%)  + 61,950,000     =           
65,047,500  

 
6.2E+07 6.2E+07 

  

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563    = ( 65,047,500 X 5%)  + 65,047,500    =           
68,299,875  

 
6.5E+07 6.5E+07 

 

 



45 

 

11.บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ตำแหน่งและกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ 

ลำ
ดับ 

ชื่อ - สกุล คุณวุฒิ กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม่ เงินเดื
อน 

หมาย
เหตุ 

  การศึกษา เลขที่
ตำแหน่ง 

ตำแหน่ง ระดับ เลขที่
ตำแหน่ง 

ตำแหน่ง ระดับ     

๑ นางลำพูน  หินด ี ป.โท รัฐประศาสน
ศาตรมหาบัญฑิต 

56-3-00-
1101-001 

ปลัด อบต. (นักบริหารงาน
ท้องถิ่น)  

กลาง 56-3-00-
1101-001 

ปลัด อบต. (นักบริหารงาน
ท้องถิ่น)  

กลาง ๖๑๓,
๕๖๐ 

(37,1
30) 

๒ นายรำไพ  โคตะมา ป.ตรี นิติศาสตร
บัณฑิต 

56-3-00-
1101-002 

รองปลัด อบต. (นักบริหารงาน
ท้องถิ่น) 

ต้น 56-3-00-
1101-002 

รองปลัด อบต. (นักบริหารงาน
ท้องถิ่น) 

ต้น ๕๑๗,
๕๖๐ 

(39,6
30) 

  สำนักงานปลัด อบต. 
(๐๑) 

                  

๓ นางสาวอารีย ์ สำพะโว ป.ตรี  รัฐประศาสน
ศาตรบัญฑิต 

56-3-01-
2101-001 

หัวหน้าสำนักปลัด (นัก
บริหารงานทั่วไป) 

ต้น 56-3-01-
2101-001 

นักบริหารงานทั่วไป (หน.สป.) ต้น ๓๔๗,
๖๔๐ 

(25,4
70) 

๔  -ว่าง -  - 56-3-01-
3102-001 

นักทรัพยากรบุคคล ปก./
ชก. 

56-3-01-
3102-001 

นักทรัพยากรบุคคล ปก./
ชก. 

๓๕๕,
๓๒๐ 

ว่าง
เดิม 

๕ น.ส.จนัทา  วงศ์กระจ่าง ป.โท รัฐประศาสน
ศาตรมหาบัญฑิต 

56-3-01-
3103-001 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปฎิบัติ
การ 

56-3-01-
3103-001 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปฎิบัติ
การ 

๒๙๓,
๘๘๐ 

(24,4
90) 

๖  -ว่าง -  - 56-3-01-
3105-001 

นิติกร ปก./
ชก. 

56-3-01-
3105-001 

นิติกร ปก./
ชก. 

๓๕๕,
๓๒๐ 

ว่าง
เดิม 

๗  -ว่าง -  - 56-3-01-
3401-001 

นักวิชาการเกษตร ปก./
ชก. 

56-3-01-
3401-001 

นักวิชาการเกษตร ปก./
ชก. 

๓๕๕,
๓๒๐ 

ว่าง
เดิม 

๘ นางสุธิมา  เฉยฉิว ป.ตรี  
สาธารณสุขศาสตร
บัณฑิต 

56-3-01-
3601-001 

นักวิชาการสาธารณสขุ ชำนา
ญการ 

56-3-01-
3601-001 

นักวิชาการสาธารณสขุ ชำนา
ญการ 

๓๑๗,
๕๒๐ 

(26,4
60) 



46 

 

๙ น.ส.จำเริญ  จงใจ ป.ตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

56-3-01-
4101-001 

เจ้าพนักงานธุรการ ปฎิบัติ
งาน 

56-3-01-
4101-001 

เจ้าพนักงานธุรการ ปฎิบัติ
งาน 

๑๖๕,
๑๒๐ 

(13,7
60) 

๑๐  -ว่าง -  - 56-3-01-
4805-001 

เจ้าพนักงานป้องกนัฯ ปง./
ชง. 

56-3-01-
4805-001 

เจ้าพนักงานป้องกนัฯ ปง./
ชง. 

๒๙๗,
๙๐๐ 

ว่าง
เดิม 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ                   
๑๑ นางสาวมานิตา พิณทอง ป.ตรี บริหารธุรกิจ

บัณฑิต 
 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ

ฒิ 
 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ

ฒิ 
๑๒๐,
๙๖๐ 

(10,0
80) 

๑๒ นางสาวศรีประไพ  สาย
สอน 

ป.ตรี ศิลปศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑๓๒,
๘๔๐ 

(11,0
70) 

๑๓ นายชาญณรงค์  ไก่ขัน ประกาศนียบัตร
วิชาชีพ 

 - ผู้ช่วยหน้าท่ีป้องกันฯ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกนัฯ คุณวุ
ฒิ 

๑๒๙,
๗๒๐ 

(10,8
10) 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีทักษะ                   
๑๔ นายรังสรรค์ สิมรีย์ ประกาศนียบัตร

วิชาชีพชัน้สูง 
 - พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ  - พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ ๑๔๘,

๖๘๐ 
(12,3
90) 

๑๕ นายปรีดา  อักษรกลาง มัธยมศึกษาตอนต้น  - พนักงานขับบรรทุกน้ำ ทักษะ  - พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ ๑๒๗,
๐๘๐ 

(10,5
90) 

๑๖ นายชินกร  ยินด ี มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

 - คนตกแต่งสวน ทักษะ              - คนตกแต่งสวน ทักษะ ๑๒๐,
๙๖๐ 

(10,5
90) 

  พนักงานจ้างทั่วไป                   
๑๗ นายสุวิทย ์ บุญเสริม มัธยมศึกษาตอน

ปลาย 
 - นักการ-ภารโรง ทั่วไป  - นักการ-ภารโรง ทั่วไป ๑๐๘,

๐๐๐ 
  

๑๘ นายสุริยนต์   สีกันหา มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

 - พนักงานขับบรรทุกน้ำ ทั่วไป  - พนักงานขับบรรทุกน้ำ ทั่วไป ๑๐๘,
๐๐๐ 

  



47 

 

๑๙ นายสถิตย์   อินลา มัธยมศึกษาตอนต้น  - พนักงานขับรถยนต์รถ กู้ชีพ-
กู้ภัย 

ทั่วไป  - พนักงานขับรถยนต์รถ กู้ชีพ-
กู้ภัย 

ทั่วไป ๑๐๘,
๐๐๐ 

  

          42 

๒๐ นายจารุกร  เทนสุนา ประกาศนียบัตร
วิชาชีพชัน้สูง 

 - พนักงานขับรถยนต์รถ กู้ชีพ-
กู้ภัย 

ทั่วไป  - พนักงานขับรถยนต์รถ กู้ชีพ-
กู้ภัย 

ทั่วไป ๑๐๘,
๐๐๐ 

  

๒๑ นางสาวปัทมาพร ทองท่า มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

 - คนงานทั่วไป (แม่บ้าน) ทั่วไป  - คนงานทั่วไป  (แม่บ้าน) ทั่วไป ๑๐๘,
๐๐๐ 

  

  กองคลัง (๐๔)                   
๒๒ นางรัตชณี  หงษ์ทอง ป.ตรี บริหารธุรกิจ

บัณฑิต 
56-3-04-
2102-001 

ผอ.กองคลัง (นักบริหารงาน
คลัง) 

ต้น 56-3-04-
2102-001 

ผอ.กองคลัง (นักบริหารงาน
คลัง) 

ต้น ๓๗๑,
๗๖๐ 

(27,4
80) 

๒๓ นางจันทร์ฉาย พูลสง่า ป.ตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

56-3-04-
3201-001 

นักวิชาการเงินและบัญช ี ปฎิบัติ
การ 

56-3-04-
3201-001 

นักวิชาการเงินและบัญช ี ปฎิบัติ
การ 

๒๖๖,
๗๖๐ 

(22,2
30) 

๒๔  - ว่าง -  - 56-3-04-
4201-001 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี ปง./
ชง. 

56-3-04-
4201-001 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี ปง./
ชง. 

๒๙๗,
๙๐๐ 

ว่าง
เดิม 

๒๕ นางรจนา เจริญมงคล ป.โท บริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต 

56-3-04-
4203-001 

เจ้าพนักงานพัสด ุ ชำนา
ญงาน 

56-3-04-
4203-001 

เจ้าพนักงานพัสด ุ ชำนา
ญงาน 

๒๕๔,
๒๘๐ 

(21,1
90) 

๒๖ นางจันทร์ญา ไชยมีสขุ ป.ตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

56-3-04-
4204-001 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชำนา
ญงาน 

56-3-04-
4204-001 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชำนา
ญงาน 

๒๓๐,
๔๐๐ 

(19,2
00) 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ                   
๒๗ นางสาวศิริพร  สาร

มานิตย ์
ประกาศนียบัตร
วิชาชีพชัน้สูง 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑๓๘,
๐๐๐ 

(11,5
00) 

๒๘ นางสาวอำนวย พรสวัสดิ ์ ป.ตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ คุณวุ
ฒิ 

๑๕๑,
๖๘๐ 

(12,6
40) 



48 

 

๒๙ นางสาวศิริรักษ์  ตันสาย ประกาศนียบัตร
วิชาชีพชัน้สูง 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ คุณวุ
ฒิ 

๑๓๘,
๐๐๐ 

(11,5
00) 

๓๐ นางสาวชุติมา  ศรีชุมพล ป.ตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่การเงินและ
บัญช ี

คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่การเงินและ
บัญช ี

คุณวุ
ฒิ 

๑๑๖,
๒๘๐ 

(9,69
0) 

๓๑ นางสาวสุภาวินี  สาย
มายา 

ป.ตรี วิทยา
ศาสตรบัญฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล คุณวุ
ฒิ 

๑๒๒,
๗๖๐ 

(10,2
30) 

๓๒ นางสาวชบาไพร  ภาคะ ประกาศนียบัตร
วิชาชีพชัน้สูง 

 - ผู้ช่วยช่างสำรวจ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยช่างสำรวจ คุณวุ
ฒิ 

๑๑๙,
๘๘๐ 

(9,99
0) 

  กองช่าง ( ๐๕)                   
๓๓ นายยุทธนา  สิทธิรัตน์ ณ 

นครพนม 
ป.ตรี วิทยา
ศาสตรบัญฑิต 

56-3-05-
2103-001 

ผอ.กองช่าง ( นักบริหารงานช่าง 
) 

ต้น 56-3-05-
2103-001 

นักบริหารงานช่าง (ผอ.กอง
ช่าง) 

ต้น ๔๒๔,
๕๖๐ 

(31,8
80) 

๓๔  -ว่าง -  - 56-3-05-
4701-001 

นายช่างโยธา ปง./
ชง. 

56-3-05-
4701-001 

นายช่างโยธา ปง./
ชง. 

๒๙๗,
๙๐๐ 

ว่าง
เดิม 

๓๕  -ว่าง -  - 56-3-05-
4703-001 

นายช่างสำรวจ ปง./
ชง. 

56-3-05-
4703-001 

นายช่างสำรวจ ปง./
ชง. 

๒๙๗,
๙๐๐ 

ว่าง
เดิม 

๓๖  -ว่าง -  - 56-3-05-
4101-002 

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./
ชง. 

56-3-05-
4101-002 

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./
ชง. 

๒๙๗,
๙๐๐ 

ว่าง
เดิม 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ                   
๓๗ นายจันทา  สีแก้ว ป.ตรี วิทยา

ศาสตรบัญฑิต 
 - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ คุณวุ

ฒิ 
 - ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ คุณวุ

ฒิ 
๑๓๘,
๙๖๐ 

(11,5
80) 

๓๘ นายปิยะพงษ์  หาริตะวัน ประกาศนียบัตร
วิชาชีพชัน้สูง 

 - ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า คุณวุ
ฒิ 

๑๔๓,
๖๔๐ 

(11,9
70) 

๓๙ นายศิริคงคา  สารโพธิ์คำ ป.ตรี วิทยา
ศาสตรบัญฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑๑๗,
๓๖๐ 

(9,78
0) 



49 

 
           
          43 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีทักษะ                   
๔๐ นายธวัชชัย  ต้นสาย ประถมศึกษา  - พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ  - พนักงานขับรถยนต ์ ทักษะ ๑๒๙,

๗๒๐ 
(10,8
10) 

  พนักงานจ้างทั่วไป                   
๔๑ นายวีรพล  ไร่สงวน ประถมศึกษา  -  คนงานทั่วไป (พนักงานสูบน้ำ ) ทั่วไป  -  คนงานทั่วไป (พนักงานสูบน้ำ ) ทั่วไป ๑๐๘,

๐๐๐ 
(9,00
0) 

  กองการศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม (๐๘) 

                  

๔๒ นางสาวสราพร ปัจสา ป.โท ครุศาสตรม
หาบัณทิต 

56-3-08-
2107-001 

นักบริหารงานการศึกษา ต้น 56-3-08-
2107-001 

นักบริหารงานการศึกษา (ผอ.
กองการศึกษาฯ) 

ต้น ๓๕๓,
๖๔๐ 

(25,9
70) 

๔๓ นายไพรลา  ทานะชันธ ์ ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

56-3-08-
3803-001 

นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัติ
การ 

56-3-08-
3803-001 

นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัติ
การ 

๒๗๑,
๒๐๐ 

(22,6
00) 

๔๔ นางอำนาจ  ศรีชุมพล ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๒๓๘ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๒๓๘ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๔๕ นางธัญญรัตน์  ต่วนเครือ ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๒๓๙ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๒๓๙ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๔๖ นางเจษฎาพร กำแหงมิตร ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๒๔๐ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๒๔๐ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 



50 

 

๔๗ นางรุ่งนภา   แก้วกันยา ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๒๔๑ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๒๔๑ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๔๘ นางธณัฐดา  สืบสม ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๒๔๒ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๒๔๒ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๔๙ นางสาวนุชนเนตร  ไขศรี ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๓๖ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๓๖ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๐ นางพรทิภา  บุญสาร ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๓๗ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๓๗ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๑ นางศรีสะอาง  เจริญ
มงคล 

ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๓๘ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๓๘ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๒ นางบรรจง ต้นสาย ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๓๙ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๓๙ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๓ นางสาวยุวณี   ภักดีราช ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๔๐ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๔๐ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๔ นางลัดดาวรรณ์  สืบสม ป.โท  ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

๔๗-๒-
๐๕๔๑ 

ครู คศ.๑ ๔๗-๒-
๐๕๔๑ 

ครู คศ.๑  - เงิน
อุดหนุ
น 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   



51 

 

๕๕ น.ส.อุทัยวัลย์  ทองปาน ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๖ น.สโสภา  จันทะกิจ ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๗ นางกัลนฐิา  เหมะธุลนิ ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๘ นางสาวมณีกานต ์ นะธิศรี ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๕๙ น.ส.ยุพิน  วงเวียน ป.ตรี ครุศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๖๐ นางปรัชญา  โกษาแสง ป.ตรี ศิลปศาสตร
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๖๑ นางสังวร  แสนภพ มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น           44 

๖๒ นางประภาส  กุลชาติ ประกาศนียบัตร
วิชาชีพ 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น  



52 

 

๖๓ นางสาวณัฐกานต์ อาป้อง ประกาศนียบัตร
วิชาชีพ 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๖๔ นางสาวสุนิศา  ปานเชียง
วงษ์ 

ประกาศนียบัตร
วิชาชีพ 

 - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - เงิน
อุดหนุ
น 

๖๕ นางสาวเย็นจิต  ยินด ี ป.ตรี บรหารธุรกิจ
บัณฑิต 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ คุณวุ
ฒิ 

๑๓๔,
๑๖๐ 

(11,1
80) 

๖๖          -ว่าง-  -  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ทักษะ   - งบ 
อบต. 

  พนักงานจ้างทั่วไป                   
๖๗ นางปวีณา สิงห์ชัย มัธยมศึกษาตอน

ปลาย 
 - ผู้ดูแลเด็ก ทั่วไป  - ผู้ดูแลเด็ก ทั่วไป  - เงิน

อุดหนุ
น 

  กองสวัสดิการสังคม  
(๑๑) 

    ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก             

๖๘ นายกำพล  ก้อนตาล ป.ตรี วิศวกรรม
ศาสตรบัณฑิต 

56-3-11-
2105-001 

ผอ.กองสวัสดิการสังคม (นัก
บริหารงานสวัสดิการสังคม) 

ต้น 56-3-11-
2105-001 

นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
(ผอ.กองสวัสดิการสังคม) 

ต้น ๓๓๐,
๑๒๐ 

(24,0
10) 

๖๙ นางสาวรัสฎา  มงคล ป.โท รัฐประศาสน
ศาตร์มหาบัณฑิต 

56-3-11-
3801-001 

นักพัฒนาชมุชน ชำนา
ญการ 

56-3-11-
3801-001 

นักพัฒนาชมุชน ชำนา
ญการ 

๒๘๘,
๑๒๐ 

(24,0
10) 

  พนักงานจ้างตามภารกจิ                   
  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ                   
๗๐ นายพงษ์ทว ี กุลชาติ ป.ตรี  วิทยาศาสตร

บัณฑิต 
  - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ

ฒิ 
  - ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ คุณวุ

ฒิ 
๑๒๒,
๑๖๐ 

(10,1
80) 

 



53 

 

 
 
 
 
 
 


